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Tikslui atsiekti ji pavartosianti 
ne tankus, o subversiįos metodus

VIENA. — Diplomatų rateliuose vis garsiau kalbama, kad 
sovietų vadovybė ruošiasi nuversti dabartinį Rumunijos kompar
tijos ir valstybės šefų Ceausescu. Patirta, kad Rumunijos kom
partijos kongreso metu Kremliaus atstovas Katuševas turėjo su 
Ceausescu griežtai slaptus pasikalbėjimus, siekdamas patikrinti 
pastarojo patikimumą

Ceausescu yra kaltinamas slap
tai tarpininkavęs Amerikos ir 
Kinijos suartėjimui ir per tai pa
sidaręs priešsovietiniu suokalbi
ninku, pakviesdamas prezidentą 
Nixoną į Buchareštą, jis išėjęs 
prieš Brežnevo doktriną ir pa
kenkęs Varšuvos paktui.

Atrodąs tikras dalykas, kad 
Sovietų Rusijos kompartijos va
dovybė yra nutarusi Ceausescu 
nuversti kad ir ne tokiomis prie
monėmis, kaip buvo nuverstas 
Dubčekas. Ceausescui nuversti 
priemonė numatyta iš Maskvos 
vadovaujama ir Bucharešte vei
kianti subversija.

Bręstantis Maskvos-Bukareš- 
to konfliktas išvedamas iš dviejų 
griežtai priešingų pareiškimų, 
būtent iš Ceausescu pareiškimo 
savo partijos kongrese, kad Mas
kvai jis ištikimu pasilieka, ta
čiau tos ištikimybės rėmuose ieš
ko susipratimo su Vakarais ir 
iš SSSR komunistų partijos cen
tro komiteto pakartotino pareiš
kimo, kuriuo Brežnevo doktrina 
apie komunistinių valstybių ne
pilną nepriklausomybę dar kartą 
pabrėžiama.

Diplomatiniuose sluoksniuose 
dėl šių Kremliaus kėslų įvykdy
mo nurodomos sekančios sunke
nybės : viena, partiniai - ideolo
giniai Maskva Ceausescui nieko 
prikišti negali, antra kad Rumu
nijos kompartijos kongreso me
tu ir delegatai ir krašto gyven
tojai jam parodė entuziastišką 
pritarimą, dėlto abejojama, kad 
Kremlius per greitai ir per ak
lai pultų savo tikslo atsiekti.

50 metų Amerikos 
komunistų partijai
NEW YORKAS. — Amerikos 

komunistų partijai suėjo 50 me
tų nuo to laiko, kai Čikagos kon
vencijoje socialistai išmetė lauk 
dvi grupes, siekiančias komuniz
mo, bet siūlančias skirtingą tak
tiką jam Amerikoje įgyvendinti. 
Abi grupės tada atskirai įsteigė 
savo komunistų partijas. Rug
sėjo 1-ma diena todėl laikoma 
komunistų partijos Amerikoje 
pradžia.

Skilimai, ginčai, susijungimai 
ir tarpusavio kovos lydėjo vi
sus Amerikos partijos 50 metų. 
Per tą laiką partija sugebėjo pri
vilioti tik 12’,000 narių. Darbi
ninkų unijose partija galios ne
turi, nesugebėjo ji pritraukti ir 
skriaudžiamų negrų. Po dau
gybės valymų, persiorganizavi
mų ir skilimų praėjusių Ameri
kos prezidento rinkimų metu ko
munistų partijos atstovė gavo 
tik virš 4 tūkstančių balsų.

Amerikos komunistų žydėji
mo metai buvo 1932 m., kada 
partijos kandidatas surinko 
102,991 balsą. Amerikos parti
ja visą laiką pasižymėjo paklus
numu ir Maskvos linijos sekimu. 
Partijos didžiausi Kremliaus 
padlaižiai visada buvo ir dabar 
tebėra lietuviai komunistai, nors 
jiems dėl ribotų sugebėjimų, ne
žiūrint paklusnumo, niekada ne
buvo patikėti svarbesni partijos 
postai.

Siūlo vokiečių 
-lenkų derybas

BONA. — Pirmadienį suėjo 
30 metų nuo nacių Vokietijos 
puolimo prieš Lenkiją, šią dieną 
daug kas prisiminė, tačiau ma
žai kas paminėjo, kad Lenkijos 
užpuolimas, lygiai kaip ir Balti
jos valstybių okupacija. Hitle
riui buvo palengvintas sovietų 
vyriausybės, kuri pati Lenkijoje 
turėjo teritorinių interesų.

Vokietijos prezidentas Dr. 
Gustav Heineman šia proga pa
sakė kalbą, kurioje ragino vo
kiečius ir lenkus užmiršti praeitį 
ir susitaikinti. “Reikia užkasti 
senus apkasus”, — kalbėjo Hei- 
nemanas. Kare žuvo 55 milijo
nai žmonių. Dar kiti milijonai 
buvo priversti palikti savo gim
tines. Vokiečių tauta liko pada
linta, Berlyno miestas perkeltas 
per pusę. Karo problemos nepa
sibaigs, kol nebus atstatytas vo
kiečių susipratimas ir pasitikė
jimas su Vokietijos kaimynais, 
— kalbėjo Vokietijos preziden
tas.

Vakarų Berlyno meras Schuetz 
irgi pasiūlė vokiečių-lenkų de
rybas. Jis net nurodė vietą, kur 
abiejų valstybių atstovai galėtų 
susitikti — grafo Helmuth von 
Moltkes dvaras buvusioje Vokie
tijos, dabar Lenkijos teritorijo
je. Moltke buvo vienas karinin
kų, pasikėsinusių prieš Hitlerį.

Už derybas su Lenkija pasisa
kė visų trijų didesnių Vokietijos 
partijų kalbėtojai.

Užsieniečiai bus 
stropiai sekami

VIENA. — Čekoslovakijos vi
daus reikalų viceministeris pa
lengvino sąlygas užsieniečiams 
išduoti vizas, tačiau užsieniečiai 
ir toliau bus sekami ir stebimi. 
Jis pareiškė, kad per aštuonių 
dienų neramumus, okupacijos su
kakties proga 121 užsienietis bu
vo įveltas neramumuose. Tiek 
buvo ištremta iš Čekoslovakijos. 
Didžiausias tų užsieniečių nusi
kaltimas buvo — fotografavi
mas.

Bohemijoje ir Moravijoje per 
neramumus buvę suimta 2,414 
asmenų. Iš to skaičiaus 83% 
buvo jaunuoliai.

Per pirmąjį šių metų pusmetį 
smarkiai sumažėjo turizmas ir 
jo Čekoslovakijai duodamos pa
jamos. Pernai pavasarį ir vasa
rą buvo du kartus daugiau tu
ristų.

Nauja vyriausybė
SAIGONAS. — Pietų Vietna

mo nauja vyriausybė pradėjo pa
reigas su 31 ministeriu. Didelių 
pasikeitimų iš jos netenka lauk
ti, svarbiausios keturios minis
terijos toliau pasiliko generolų 
rankose: gynybos, vidaus reika
lų ir provincijų išvystymo. Ge
nerolas yra ir pats premjeras.

Paul F. Markham Joseph F. Gargan Judge James A. Boyle

Šiandien prasideda viešas tardymas dėl Mary Jo Kopechne mirties. Tardymą praves apačioje, 
dešinėje matomas teisėjas Boyle. Jis pašaukė dalyvauti 15 asmeny, o kitus 6 "pakvietė". Liudi
ninku tarpe yra policijos pareigūnas Arena, senatorius Edwardas Kennedy, prokuroras Dinis, 
Kennedžio draugai Markham ir Gargan. Pašauktas ir New England telefono bendrovės direkto
rius. Jis bus klausiamas, ar tiesa, kad sen. Kennedy po nelaimingo atsitikimo su Kapechne, 
prięš pranešdamas apie Įvykį policijai, net 17 karty skambino telefonu Įvairiems savo drau

gams visame krašte.

GEROS KNYGOS DINGSTA IŠ 
LIETUVOS SKAITYKLŲ

Vilniaus Literatūros ir Meno skaitytojas vardu Alekna rugp. 
16 d. vėl rašė apie tas gausumu ir knygomis turtingumu išgarsin
tas bibliotekas Lietuvoj: “Užeikime į kaimo biblioteka, įsteigtą 
prieš 10-15 metų, ir jos inventorinėje knygoje rasime jau 18,000 
—20,000 knygų. O faktiškai? Tokioje bibliotekoje knygų kur 
kas mažiau. Dalis susidėvėjo, o kitos tiesiog užsimetė per bib
liotekininkių nerūpestingumą. Bibliotekininkė sukomplektavo kil
nojamąją bibliotekėlę, nunešė kur į fermos raudonąjį kampelį, o 
pažiūrėti, patikrinti, kaip ten knygos skaitomos, — pamiršo, ir 
bibliotekėlė ‘sutirpo*. Nunešė, dažniausia per mokinius, į tolimą 
kaimą knygų vienam kitam skaitytojui, o pakeisti, atsiimti ne
skubėjo, ir knygos dingo. Taigi dažnai prieš keletą metų išleistų 
geresnių knygų bibliotekose nerasi, nors jas, galbūt, vos 1-2 
žmonės perskaitė”.

“Kaimo masinės bibliotekos 
garsėja, kai visi apylinkės gy
ventojai — bibliotekos skaity
tojai. Ir rašo, pluša biblioteki
ninkės skaitytojo formuliarus. 
Suregistruoja į juos net nemo
kančias skaityti seneles ar dar
želinukus. Bet kam to reikia?”

Tai apie bibliotekas. O apie 
bibliotekininkes — “...dažnai jos 
pačios nežino... kas kuriose kny
gose rašoma, nežino kaip naudo
tis papildoma informacija, o kar
tais net neskiria grožinės litera
tūros knygos nuo specialios, štai 
vienos bibliotekos grožinės litera 
tūros knygų kataloge radau ir 
Tado Ivanausko “Lietuvos pauk
ščius”. Kai pasakiau biblioteki
ninkei, kad šios knygos kortelė 
turi būti kitame skyriuje, ji įsi
žeidė, — atseit, ji geriau žinan
ti, kaip tvarkyti kartoteką”...
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Penki asmenys yra senos pre
zidento Diem partijos nariai, de
vyni yra palikti iš senos vyriau
sybės. Nėra nei .budistų orga
nizacijos narių nei opozicijos at
stovų, kurie nors nebūdami ko
munistai, neremia nei preziden
to Thieu valdžios.

Mokesčiai didėja
Commerce Clearing House Či

kagoje apskaičiavo, kad 1968 
metais amerikiečiai sumokėjo 
valstybinių ir vietinių mokesčių 
67.5 bilijonus dolerių. Kiekvie
nam amerikiečiui išėjo vidurkis 
388 doleriai per metus.

Didžiausius mokesčius turi 
New Yorko valstija, kur žmogui 
išėjo 503 dol. Mažiausiai moka 
Arkansas gyventojai — po 200 
dol.

Vidurkis Amerikai — 338 dol. 
yra 29 doleriais didesnis už 1967 
metų. Pernai iš viso mokesčių 
buvo surinkta 6.3 bil. daugiau, 
negu 1967 m.

Kaip žinoma, 1969 metais mo
kesčiai dar pakilo. Pernai di
džiausias pakilimas buvo Kali
fornijoje — net 74 dol. per me
tus. Be New Yorko didžiausius 
mokesčius turinčios valstijos 
yra: Kalifornija, Nevada> Hava
jai ir Wyomingas.

♦ Naujas uraganas Francelia 
artėja prie Centrinės Amerikos 
krantų. Vėjai siekia 85 m. per 
valandą greitį.

LIBIJOS UOSTAI VIDURŽEMIO JŪROJ 
GALI ATIDARYTI DURIS SOVIETAMS

BEIRUTAS. — Libijos karalius Idris išvažiavo į Turkiją gy
dytis, o ta proga pasinaudodami karininkai, daugiausia aviacijos, 
paėmė valdžią ir paskelbė Libiją socialistine arabų respublika, pa
našiai, kaip Egiptas, Sirija ar Irakas. Pranešimai sako, kad kraujo 
praliejimo nebuvę. Sosto įpėdinis Hassanas pritaręs perversmui. 
Perversmui vadovavęs mažai žinomas pulkininkas Abu Shwirrib. 
Kraštą valdo revoliucinis karinis komitetas. Naują valdžią tuoj 
pripažino Irakas ir Egiptas. Valdžios atsišaukime sakoma, kad 
bus siekiama bendradarbiavimo su arabų kraštais ir nebus kei
čiami santykiai su kitomis užsienio valstybėmis.

Padegėjas galįs 
gauti 44 metus

JERUZALĖ. — Izraelio pro
kuroras jau paskelbė kaltinimą 
28 metų australui Dennis Rohan 
už Jeruzalėje esančios arabų me
četės padegimą. Kaltinimas su
sideda iš 4 dalių. Už viską nu
baustas Rohan galėtų gauti 44 
metus kalėjimo.

Rohanas priklauso protestan
tų sektai “Dievo Bažnyčiai”. Jo 
giliu įsitikinimu, Dievas į pa
saulį vėl turįs atsiųsti Mesiją, ta
čiau tas būsią įmanoma, kai Je
ruzalėje bus pastatyta toje pa
čioje vietoje, kur buvo dvi izra
elitų šventyklos, trečia. Ją pa
statyti tačiau būsią galima tik 
tada, kai bus nugriauta ten esan
ti musulmonų mečetė. Todėl jis 
susidraugavęs su mečetės sar
gais ir gaudavęs jų leidimą lan
kytis prieš normalias lankymosi 
valandas. Rohanas tariamai fo
tografavęs mečetės vidų. Jis 
vieną dieną atsinešęs kuprinėje 
kelis butelius gazolino ir žibalo 
ir padegęs medines mečetės vie
tas.

Padegėjas prisipažinęs, be to, 
esą 12 musulmonų liudininkų. 
Teismas prasidės šio mėnesio 
pabaigoje.

Braziliją valdo 
trys karininkai

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijos prezidentui, kariuomenės 
pastatytam maršalui Artūrui da 
Costa e Silvai susirgus, pagal 
Brazilijos konstituciją jo parei
gos turėjo tekti viceprezidentui 
civiliui Pedro Aleixo, tačiau ka- 
rininkija ir šiuo atveju konsti
tucijos nepaisė, bet paskelbė de
kretą, kuriuo valdžia laikinai pa
skiriama trims kariuomenės va
dams: armijos generolui Tava
res, laivyno admirolui Radema- 
ker ir aviacijos onaršaltui de 
Souza e Mello. Jie pasiėmė neri
botas valstybės galias.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Čikagos miesto mokyklų 

mokytojai rugsėjo 11 d. balsuos 
ar streikuoti ar ne. Cicerd ir ki
tų dviejų priemiesčių mokyto
jai streiką jau nutarė pradėti.

♦ Senatoriaus Kennedžio ad
vokatai vakar prašė Aukščiausią 
Massachusetts teismą atidėti 
tardymą dėl Kopachne mirties.

♦ šiaurės Vietnamo valstybi
nėje šventėje valdžia paskelbė, 
kad ji niekada nenustos kovoti 
už abiejų Vietnamu sujungimą.

♦ Senatorius Dirksenas vakar 
ligoninėje turėjo operaciją. Jam 
iš plaučių buvo išimtas nedidelis 
auglys.

♦ Lakūnų organizacija Pary
žiuje reikalauja naujų įstatymų, 
kurie pagrobimus ore stipriau 
baustų ir laikytų panašiai, kaip 
piratų veiksmus jūrose dideliu 
nusikaltimu.

TRAVERSE^CITY. — Michi
gan© universitete svarstomas 
klausimas, ką daryti su vyšnių 
kauliukais, kurių šioje valstijoje 
po vyšnių derliaus lieka šimtai 
tonų. Seniau juos degindavo 
krosnyse. Universitete nustaty
ta, kad kaulukuose esama aly
vos. Tačiau perdirbimo išlai
dos tokios, kad alyvos spausti 
neapsimoka.

MADRAS, Indija. — Farmų 
tyrinėjimo specialistai praneša 
apie bandymą muzikos pagalba 
gauti geresnį derlių. Vienas ry
žių laukas buvo koncentruoja
mas Havajų gitaromis ir ukule- 
lėmis, ir rezultate ryžių derlius 
buvo 20 nuošimčių didesnis. Ma
dras© valstijos žemės ūkio minis
ter© Satyavani Muthu patvirti
no, kad kitam ryžių laukui duo
dant koncertus indų vamzdžiais 
taip pat derlius pagerėjęs, nors 
ministerė negalėjo paaiškinti 
kodėl.

Grasina streiku
PARYŽIUS. — Tarptautinė 

oro susisiekimo pilotų federaci
ja pagrasino streikuoti, jei Siri
ja tuoj pat nepaleis lėktuve pa
grobtų dviejų izraelitų. Pirmas 
pilotų streikas būsiąs 24 valan
dų. Pilotų organizacija reikalau
ja Jungtinių Tautų, kad šios 
griebtųsi veiksmų ir sustabdytų 
lėktuvų grobimus skrendant. Fe
deracijai priklauso 44,000 lais
vojo pasaulio lakūnų.

Izraelis įspėjo Siriją greit su
grąžinti sulaikytus asmenis. O 
pasaulio lakūnai streikui dieną 
numatė rugsėjo 22 d., jei Sirija 
nebus priversta paleisti pagrob
tus keleivius ir nenubaus lėk
tuvo pagrobėjų.

Paskutiniame dešimtmetyje 
Egiptas nekartą bandė kištis į 
Libijos namų reikalus. Arabų 
socialistams nepatinka, kad Li
bijos žibalo šaltiniai yra ameri
kiečių bendrovių rankose. Libi
ja eksportuoja į Europą daug ži
balo, dažnai ir tokiems kraš
tams, kurie laikomi draugiškais 
Izraeliui. Arabų partizanai ne
kartą yra bandę sabotažo veiks
mais uždaryti Libijos žibalo lau
kus.

Kairieji perversmai pernai pa
statė naują valdžią Irake, o šie
met Sudane. Dabar nuosaikiųjų 
arabų valdžių skaičius sumažė
jo. Iš monarchijų beliko tik 
trys: Saudi Arabijos, Jordano 
ir Maroko. Vis daugiau arabų 
kraštų patenka į radikalų socia
listų rankas. Perversmas nea
bejotinai buvo remiamas Egipto 
ir kitų socialistinių arabų vals
tybių. Sovietų karo laivai pradė
jo vizitą Alžire, kuris yra Libi
jos kaimynas.

Perversmas iškėlė ne tik žiba
lo bendrovių ateities klausimą, 
bet naujoje šviesoje pastato ir 
amerikiečių aviacijos bazės Libi
joje, Wheelus’ vietovėje, proble
mą. šią bazę jau seniai kritikuo
ja arabų radikalai. Amerika: re
mianti žydus, ji parduodanti Iz
raeliui ginklus, o laikanti savo 
bazes Libijoje, — kalbėdavo Li
bijos vyriausybės kritikai. Ara
bų karo su Izraeliu metu buvo 
kaltinimų, kad Izraelio aviacijai 
padėjo sunaikinti arabų lėktu
vus Amerikos lėktuvai iš Libijos. 
Visai galimas daiktas, kad nau
ja Libijos valdžia bandys kelti 
šios Wheelus bazės klausimą.

Libijoje gyvena apie 10,000 
amerikiečių. Sukilimas iki šiol 
jų nepalietė, tačiau daug kas pri
klausys nuo ateities vyriausybių 
politikos. Net 38 amerikiečių ži
balo bendrovės turi investavu
sios Libijoje nemažai pinigų. Ar 
nauja valdžia laikysis senosios 
susitarimų, — parodys ateitis.

Libija ilgus metus priklausė 
Italijai. Čia dar nuo senosios 
romėnų imperijos laikų yra ne
mažai italų kultūros pėdsakų. 
Kurį laiką Libiją valdė turkai. 
Karalius Idris yra ne tik valdo
vas, bet ir religinės musulmonų 
sektos vadas. Jis, priešingai 
Egipto karaliui Farukui ar ki
tiems arabų monarchams, gyve
no labai nuosaikiai, net asketiš
kai. Jo planai panaudoti žibalo 
nešamas pajamas gyventojų ger
būviui, jo socialinės ir ūkinės 
programos rado, pritarimą gy
ventojų masėse, todėl nauja val
džia jam mažai ką ras prikišti, 
tačiau jam jau 79 metai ir jo pa
sitraukimo kraštas galėjo anks
čiau ar vėliau tikėtis. Užsienio 
valstybėms tačiau rūpi, kad nau
joji valdžia nesustiprintų sovie
tų įtakos Viduržemio jūroje, kur 
sovietai vis įžūliau veržiasi.

♦ Izraelis paskelbė, kad jis 
jokių derybų su Sirija dėl dviejų 
žydų paleidimo neves ir nieko 
už paleidimą nesiūlys.
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SKAUTIJA

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St, Chicago, Ill. 60629

VI METAI NR. 29 (243)

tš VYRIAUSIOS SKAUTININKĖS APSILANKYMO PAS SESES
Vyr. Skautininke v. s. Malvina Jonikienė tarp Toronto Šatrijos 

tunto skaudy.
S. Dabkaus nuotr.

Iš sesiy ir tėveliųPATYRIAU DAUG NUOŠIRDUMO IR MEILĖS

BALTIJOSVAIKAIKANADOSROMUVOJE
Jūros Diena su svečiais 

iš Chicagos
— Jei tik savaitgaliui važiuo

ji, tai ir aš prisidedu, — telefo
nu aiškino v. s. VI. Vijeikis.

— Tik savaitgaliui. Tik į Jū
ros Dieną.

— Kažin, ar nuvažiuosime tiek 
kelio per porą dienų. Juk čia iki 
Romuvos susidaro septyni šim
tai mylių?

— Nuvažiuosime, šoferiui pa
keisti pasiimsiu žmonelę. Tik 
reikia išvažiuoti penktadienį apie 
pirmą, kad vakarop pasiektume 
Romuvą.

— Tai gal paimam dar kokį 
gerą vyrą?

— O ką? — susidomėjau.
— Gintarą Plačą.
— Geras vyras. Paimkime!
Autostrada buvo puiki. Ma

šina lėkė iki 90 mylių į valandą. 
Tik tamsus debesėlis prie Lon
dono sulaikė: tvojo lietus su žai
bais. Diena pavirto į naktį. To
ronto jūrų skautų vadovų at
siųsti žemėlapiai rodė miško ke-

VĖLIAVŲ AIKŠTĖ KANADOS LIETUVIŲ SKAUTŲ IR SKAUČIŲ VII-JE ROMUVOS STOVYKLOJE
Išsirikiavusius skautus ir skautes sveikina svečias iš Chicagos LSB Vyr. Skautininkas v. s. Vladas Vijeikis 

G. Plačo nuotr.

— grįžusi sako Liet. Skaučių Seserijos
Vyr. Skautininke Malvina Jonikienė

Liet. Skaudy Seserijos Vyriausia Skautininke v. s. 
Afa’lvina Jonikienė šiomis dienomis grįžo iš Europos, 
kur ap’ankė Vokietijos seses, o Anglijoje dalyvavo lie
tuviu skautu ir skaučių dvidešimtmečio sukaktuvinėje 
stovykloje, šia kelione v. s. M. Jonikienė baigė Seserijos 
vienetu lankymo ciklą.

MIELOSIOS SESĖS,
Paimdama Vyriausios S'kautininkės pareigas, pasižadėjau 

stengtis aplankyti visus LSS — jos vienetus, šiandien galiu 
pasakyti, kad beveik visi, didesni ar mažesni, vienetai jau ap
lankyti.

v. s. MALVINA JONIKIENĖ, 
L. S. S-jos Vyriausia Skautininke, bai
gusi sesių vienetu lankymo keliones.

Visuomet buvau įsitikinusi, 
kad vienetų lankymas turi daug

pakėlimui. Tai parodo, kad jie 
nėra užmiršti, kad ir mažiausias 
vienetas prisimenamas ir jais 
rūpinamasi. Labai naudinga ir 

, pačiai V. S.

susipažinti su vadovėmis, 
žinoti jų asmenines proble-

■ mas bei gyvenimo aplinky 
i bes ir skautiškosios veiklos 

sąlygas, taip pat visuome
nės pažiūras į LSS-gą.

Seserijos vienetų lankymo me- 
I tu patyriau iš visų sesių ir tėve- 
i lių daug nuoširdumo ir meilės. 
I Patyriau, kad skautės, nors ir 
labai užimtos, turi daug laiko 
skirti pamokoms ruošti ar ki
tiems įsipareigojimams atlikti, 
tačiau, reikalui esant, jos sten
giasi ir’ į sueigas ateiti. Jeigu 
skautei tenka dėl rimtų priežas
čių ir praleisti vieną kitą, sueigą, 
mes, vadovės, neturėtume už tai 

I jai priekaištauti, o turime steng- 
| tis ją suprasti ir reikale padėti.

Senovės romėnų posakis sa-

tinka ir jaunimo vadovams- 
vėms. Vadovės darbas sunkus 
(nors dažnai ir malonus), reika
laująs šventos kantrybės ir pa
mėgimo. Bet, sese, dirbi auklė
jimo darbą savo noru, niekieno 
neverčiama, dirbi tik skautiškos 
pareigos vedama jaunesnės se
sės gerovei.

Tu, sese vadove, savo taktu, 
meile ir tau patikėtų sesių 
pažinimu ir jų supratimu 
gali jas paveikti taip, kad 
jos visuomet sakys: Tai, ką 
aš šiandien turiu, gavau iš 
skautybės per savo vadovybę”.
Nuoširdžiai dėkoju aplankytų

jų vienetų vadovybėms už šiltą 
ir seserišką priėmimą. Visoms 
skautėms už dalyvavimą sueigo
se. Tikiu, kad dėl svarbių prie- 
žasių kai kurios negalėjo daly
vauti. Dėkoju vadovėms už nuo
širdų darbą, visoms sesėms už 
gražias ir taip mielas dovanas. 
Nuoširdžiai dėkoju tėveliams, 
kad patikite savo dukreles ati
duodami vyresnių sesių globai, 
kad patys dalyvaujate skautiš
kuose suėjimuose, tuo suteikda
mi moralinės paramos vadovėms.

Jūsų
v. s. Malvina Jonikienė, 
Vyriausia Skautininke

lią nuo Huntsvillės iki pat Ro
muvos, o mėnulis švietė su as
tronautų paliktais veidrodžiais 
pro medžių viršūnes.

— Sveiki tolimi svečiai, — 
tiesė kairę prie Romuvos val
gyklos mus ustikę stovyklos vir
šininkas s. K. Batūra, komen
dantas ps. A. Baziliauskas ir 
“amerikonų” ambasadorius, čia 
bestovyklauj ančių Detroito 
skautų pastovyklės viršininkas 
s. Č. Anužis.

— Mes jūsų laukiam, žmona 
skambino iš Toronto, kad at
važiuojat, — dėstė čia jau visą 
savaitę stovyklaująs brolis Ba
tūra.

— Prašau į vidų. Užkąsti. At
sigerti !

Nebuvome alkani. Norėjosi 
greičiau statyti palapinę ir ties
ti miegamus maišus. Visa Ro
muvos stovykla jau seniai kietai 
miegojo, išskyrus sargybinius.

Karšta ryto saulė visus jau 
buvo prikėlusi,

kai mes iššokame iš palapinės. 
Čia pat stovėjo ir klevelandiečio 
brolio sktn. B. Rėkaus automobi
lis su garsintuvais, mikrofonais 
ir plokštelėmis. Kažkokia ne
gerovė čia vakar griebė vargšą 
brolelį, kad skubiai teko jį nu
gabenti į Huntsvillės ligoninę.

— Broli vade, už pusvalandžio 
norime jus su ponia matyti mū
sų stovykloje. Bus vimpilo pa
kėlimas ir jūrų skautų įžodžiai — 
spaudė kairę jūrų ’skautų pa
stovyklės viršin. jūrų ps. Petras 
Garys.

— Ačiū. Būsime kaip nurody
ta, — skubėjome susitvarkyti ir 
papusryčiauti.

Iškilmingam Jūros Dienos 
vimpilo pakėlimui buvo išrikiuo

APŠEPUSIO! BARZDOJ AR SUSIVELUSIOJ GALVOJ 
neieškok proto nei išminties

svarbos pačios organizacijos I ko: “Ko dievai neapkentė, tą 
darbui, ypač jaunimo dvasios | mokytoju padarė”. Tas posakis

★
Su laiku kinta gyvenamosios apylinkybės, turi kisti ir žmo

nės.
Kur tūkstančiai moksleivių renkasi po vienu aukštosios mo

kyklos pavadinimu, gyvenimas gali iškelti daug visokių kivirčių,

ta visa 35 j ūrų skautų pastovyk-1 
lė. Atvyko ir netoli stovyklau
jančios jūrų skautės su savo vė
liava. Apie 30 sesių, švilpukui 
skardenant, didysis vimpilas pa
kilo į stiebą, ir prieš vienetų vė
liavas išsirikiavo duodantieji 
įžodžius. Vienas brolis ir še
šios sesės. Malonu buvo užrišti 
jūrų skauto kaklaraištį ir Tėvy
nės mazgelius, o dar maloniau 
sveikinti visus gausiai bestovy
klauj ančius, linkint plačiau ir 
giliau išgyventi jūrinį skautavi- 
mą, turininkai išgyventi stovyk
lavimo dienas, kurios nebegrįž
ta atgalios.

— Dabar mes broliui svečiui 
norime įteikti mūsų padarytą or
diną už atvykimą. Tokio didelio 
“ordino” dar niekas negavo, — 
šypsojosi brolis Petras.

Jūrų skautų ženklu ir kaspi
nais papuoštas “ordinas” tikrai 
buvo didelis.

— Kol mes ruošimos Jūros 
Dienos programai, jūs, skauti
ninke, galėtumėt išbandyti mū
sų būrelius, — pasportuoti kvie
tė uosto komendantas ps. A. Em- 
pakeris.

— Toliau ten puikus vėjas. 
Greičiausias yra “Kąstytis”. Tik 
juo buriuojant būtinai užsidė
kite “Life ‘ preservet”, juokėsi 
senas buriuotojas brolis Petras 
Gory s.

Ežero įlanka ir dauba sudarė 
labai nepastovius vėjus stovyk
los pakrantėje. Su “kastyčių” 
išėjus į platumą, kaip reikiant 
papūtė. “Kąstytis”, lengvas lyg 
skiedra, prie stipraus vėjo lėkė 
per bangas burėmis visai prie 
vandens priguldamas, kol neti
kėtas škvalas pakrantėje jį visai 
paguldė... Buriavimas tęsėsi, vėl 
“Kąstytį” pastačius ant kojų, 
tuo gaunant naujo patyrimo su 
mažais burlaiviais, išbandant 
brolių kanadiečių laivyną.

Jūros Dienai šeštadienio po
pietę į paežerę susirinko 
visi stovyklautojai ir svečiai.
Atvyko čia Kanados rajono 

vadas v. s. L. Eimantas, buvęs 
LSB V. S. v. s. St. Kairys, s. 
kun. St. Kulbis S. J., svečias iš

— Plaukikai, prie linijos!
čia varžėsi jūrų skautai, jū

rų jauniai ir jūrų skautės. Sen
jorų grupėje pirmą vietą laimė
jo valt. V. Žulys, junjorų laimė
tojo pavardės nesužinojau, o se
sių grupėje pirmą vietą laimėjo 
jūrų skautė Ičaitė.

— Pasiruošt gladiatorių ko
vai !
Siūbuojančiuose canoes stovin
tieji /‘gladiatoriai” su ilgomis 
ietimis stengėsi numušti savo

priešą, žaidimas buvo įdomus 
ir kėlė daug juoko. Senjorų vie
nas laivelis greit apsivertė su 
visu “gladiatorium”, o jaunių ne
trumpą kovą teko baigti lygio
mis.

— O dabar ūdryčių atstovė 
grumsis su bebre atstovu, — 
pranešė brolis Empakeris. Jų 
“žirgais” tapo du stipriausi jūrų 
skautai. Ant pečių sėdintieji 
ūdra ir bebras visais būdais sten
gėsi viens kitą nutraukti į van
denį. Ir koks buvo tsesių ploji
mas ir šaukimas, kai ūdrytė be
brą nugalėjo.

Programos baigmėje į Jūros 
Dieną susirinkusius žodį tarė 
VS v. s. VI. Vijeikis, kviesda
mas visada prisiminti Baltijos 
pajūrį, gražųjį Nemuną ir visa
da didžiuotis savo lietuviška kil
me ir istorija, kurios kartais ne
turi už mus didesnės tautos.

Jūros Dienos prasmę, jos kil
mę ir šios tradicijos tęstinumo 
svarbą jūrų skautams ir visiems 
lietuviams savo žodyje išreiškė 
LSB Jūrų Skautų Skriaus vedė
jas j. v. s. Br. Juodelis.

Romuvos jūros dienos rengė
jų vardu už atsilankymą visiems 
padėkojo ps. A. Empakeris.

Vakaro laužui užgesus, diena 
buvo apvainikuota jūrų skauti
ninko įžodžiu, kurį ežero platy
bėse davė jūrų ps. P. Gorys.

brolis Br.

IŠKILMĖS ANT EŽERO PO ĮŽODŽIO
Rako stovyklavietės ežere jury skautu vadovai su įžodį davusiais jaunaisiais 

— bebrais.

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

GARSINKI!1 ES NAUJIENOSE

KĄ 
ŽADA 

RUGSĖJIS 
CHICAGAI?

Su rugsėjo mėnesiu, atžalynui 
grįžtant į mokyklas, prasideda 
naujieji skautavimo metai, ku
rie visada tradiciškai baigiami 
vasaros stovyklomis.

Trys didieji Chicagos tuntai 
— Lituanicos, Aušros Vartų ir 
Eernavės — šį mėnesį, papras
tai, sukviečia pradines sueigas, 
perkeldami į salę it pakartodami 
stovyklines įvairenybes, atgai
vindami savosios stovyklos dva
sią ir nuotaiką, užsidegdami nau
jam planingam lietuviškojo 
skautavimo darbui. Ir pirmi
niuose vienetuose — skiltyse, 
būreliuose, draugovėse — prasi
deda skautybės įkūrėjo Roberto 
Baden-Powellio pavadintas Di
dysis Žaidimas.

šiais metais į rugsėjo mėnesį 
atkeliama iš spalio, jau tradici
ne virtusi, Chicagos skautų ir 
skautų Varžybų šventė, į kurią 
suvažiuoja ne tik skautai-ės, bet 
ir tėveliai su artimaisiais, o taip ,

AKIMIRKA KVADRATO ŽAIDIMO 
VARŽYBOSE

pat ir gausūs gamtos (ir skau
tų) bičiuliai, šventė įvyks rug
sėjo 28 d., tame pačiame Bučo 
sode, Willow Springs, III.

šventės rengėjai yra pramatę 
nuotaikingų varžybinių žaidimų 
vilkiukams, paukštytėms ir at
skirai skautams ir skautėms, o 
svečiams, šalia kitų gegužinės 
įvairumų — dovanų stalą, kurį 
papuoš mūsų dailės ir prekybos 
mecenatai. Varžybų mėgėjas

ypač dėl pasenėjusios gyvenamosios tvarkos.
Ir aukštųjų mokyklų moksleivių, jau šiek tiek paūgėjusių, 

daugiau reikalaujama. Ir jų reikalai didesni.
★

Dėlto tie purkštavimai gausios jaunuomenės tarpe visiškai 
suprantami. Siusk, bet išminties nepamesk. Nedaužyk langų, ne
laužyk baldų. Kuo kaltos knygos, kad bibliotekas aižai. Tiesa, 
tose knygose sukaupta, kas be vargo neįsigijama. Bet suplėšęs 
knygą, jos žinių nepasisemsi.

Pasiblaškyk, bet su protu. Ir besiblaškančių nedidelis nuo
šimtis — šimtai iš dešimčių tūkstančių. Kame tiesos ieškosi?

Ir patys nesusipratimai ar ne dažniausiai ne mokyklos išperos, 
o gatvės padariniai, sakykim, krašto reikalai.

★
Ar be neišmintingo daužymosi nėra kitų kelių, daugiau tin

kamų akademiniam lygiui?
Juk ir aukštųjų mokyklų tvarkymas yra akademikų rankose. 

Tad, su žmonėm reik žmoniškai ir elgtis. Tai privaloma abiem 
pusėm.

Be paraginimų prisitaikinti darnumo gana sunku. Jaunesnieji 
ima reikšti savo nuotaikas.

Bet nei pačiuose ilguosiuose netvarkinguose galvos plaukuose, 
nei laisvai augančioje barzdoje nei proto nei išminties netenka 
ieškoti. Prof. Ignas Končius,

vyresnysis skautininkas

šios gerbiamo profesoriaus 
mintys yra pateiktos naujausia
me akademikų skautų žurnalo 
“Mūsų Vyčio” numeryje kartu 
su jaunesniosios kartos akade
mikų nuomonėmis. Savo įvade

“Mūsų Vyčio” redakcija' visai 
pagrįstai rašo, kad yra “domu 
mesti žvilgsnį ir pasidalinti nuo
monėmis apie šių dienų jauni
mą, jo idėjas, siekimus, meto
dus”.

Chicagos VS v. s. VI. Vijeikis, 
LSS Tarybos narė s. M. Vasi
liauskienė, vadeiva s. K. Batūra, 
tuntininkai s. I. Gvildienė, v. s. 
Č. Senkevičius, s. Č. Anužis ir 
eilę kitų vadovių-vių.

Jūros dienos programa buvo 
pradėta laivyno paradu, kurį 
krante priėmė aukštoji vadovy
bė. Laivyną vedė motorlaivis. 
Jį sekė trys burlaiviai, dvi ko
mandinės irklinės valtys ir devy
ni Canoes. Laivynui grįžtant į 
uostą, viena komandinė valtis 
nuo kranto paėmė vainiką ir at
plaukė prieš susirinkusius. Sto
vykloje nuskambėjus trimito 
maldos melodijai sunkus klevų 
lapų ir vandens lelijų vainikas 
panėrė į vandenį, tuo pagerbiant 
žuvusius . Neptūno karalystėje. 
Vainiką leidžiant, nuo kitos, val
ties į orą šovė raketų salvė žu
vusioms atminti.

— Jauniai pasiruošia canoe re
gatai! — skambėjo uosto komen
danto ps. A. Empakerio koman
da.

Dvigubos canoe įgulos taip jau 
plėšė irklais, kad net į vieni ki
tus įlėkė, sesių grupei pirmajai 
pasiekiant finalą.

DON’T set his 
world on fire

prevent forest fires
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Apie vieningą
Alto septintojo lietuvių kon

greso sušaukimas paskatino 
mūsų spaudų pasisakyti vie
nybės klausimu. Deja, vieny
bės sąvoka iki šiol ne visų 
vienodai suprantama. Gal tik
riau — po menamos vienybės 
skraiste siekiama savų parti
nių tikslų, o nepaisoma visos 
tautos bendro reikalo.

Vieni vienybę supranta 
priešakyje su savu vadu, o jo 
uodegoje seka klusni minia. 
Vadinas, dėl tokios “šventos” 
vienybės visi ginčai turi būti 
dingę.

Panašią vienybę kelis metus 
turėjome Lietuvoje. Atgriso ji 
net kai kuriems tokios vieny
bės šalininkams ir kas heleri 
metai ruošė jie “maištus”.

Nelauktai vienybės klausi
mu blaiviai pasisako Dirvos 
Nr. 67, str. Tautinės veiklos 
mozaika, Emilija čekienė.

Verta su jos pažiūra j vie
nybę susipažinti. Juo labiau, 
kad pasisakyta Dirvoj. Ji ra
šo:

J. VLKS. 

lietuvių veiklą 
tų sambūriai, aukoja lėšas, po
ilsio laiką ir energiją, visi jie 
siekia to paties tikslo tiktai 
kiek skirtingais metodais — 
savo tėvynei laisvės ir nepri
klausomybės”.

Tai ipripažinimas visoms 
ideologinėms grupėms teisė 
gyvuoti, veikti.

Lietuvos trečiame seime, kai 
krikščionių demokratų bloko 
grupė užsispyrusiai reikalavo 
nepripažinti A. Voldemaro iš
rinkimo i seimą teisėtumo, tai 
St. Kairys, atremdamas jų ar
gumentus, pasisakė, kad tauti
ninkų sambūrio atsiradimas 
yra visais požiūriais natūralūs. 
Jie atstovauja stambesnius 
žemvaldžius. Ir sveikiau, jei 
jie pačiame Seime turės savo 
atstovą ,negu veiks už jo sie
nų.

Toliau gerb. E. čekienė tei
singai pastebi:

“Tie visi sambūriai auklėja 
ir jaunąją kartą tautinio dar
bo tęsėjus išeivijoje. Didelę 
auklėjimo dalį atlieka tų gru-

Miami, Floridoj, vertingose tuščiose aikštėse vi šum gatvių iškeltu kreitkelių apačioje pradeda 
įrengti vaikams ir jaunimui žaisti, aikštes. Viena tokia yra ir Chicagoje Union ir 18 gatvių kampe.

VIENAS URAGANAS
LYGUS 1,200 ATOMINIŲ 

BOMBŲ
Uraganas yra pati smar

kiausia ir žalingiausia gamtos 
jėga. Vidutinio “nunokusio” 
uragano jėga prilyginama 
dvylikai šimtų tokių atominių 
bombų, kokia buvo numesta 
ant Heroshimos miesto praeito 
pasaulinio karo pabaigoje. Ką 
tik pietinius J. A. Valstybių 
pakraščius nusiautęs uraga
nas Camille lyginamas prie 2,- 
000 atominių bombų jėgos.

Uraganai yra šiltų jūrų 
produktas, šiltas jūrų vanduo 
uraganui yra tas pats kuras, 
kaip anglis garo katilui.

Vidutinis uraganas yra pa
našus: į milžinišką debesų 
diską apie 400 mylių skersai.

“Jei kiekvienas sambūris, 
institucija ar pagaliau pavie
niai asmenys pradės laukti ku
riam nors naudingam tautai 
darbui atlikti leidimo, žiūrėti, 
kol vyriausias dirigentas pa
kels lazdelę, tai neatliksim jo
kio darbo. Svarbiausia tai, kad 
tų atskirų grupių, organizaci
jų dirbami tautiniai darbai ne
sikartoja, Ikiekvienas atlieka 
skirtingus savo užsibrėžtus pla 
nūs, juos įgyvendina, papildo 
kitų nesuspėtus atlikti. Visus 
juos vertinant, nieko negriau
nant, o tiktai talkinant ir sta
tant ir susidaro mūsų tautinės 
veiklos mozaika.

Kiekviena ideologinė grupė 
leidžia savo laikraščius. Tą di
delį tautinį darbą atlieka ne 
taip jau gausūs mūsų idealis-

pių laikraščiai. Argi palyginsi 
kolektyvinį jaunimo auklėji
mą, kas tik komunistinėj sis
temoj tepraktikuojama, su šei
mos, su auklėjimu nedideliuo
se samūriuose, kur jie vienas 
kitą pažįsta, pagelbsti, dau
giau kūrybinės iniciatyvos pa
reiškia. šiuo metu išeivijoje iš 
jaunųjų organizacijų aktyviau 
šiai reiškiasi neolituanai, 
skautai, ateitininkai ir vyčiai.”

Tą tautos visokeriopais žie
dais žydintį darbą šiaip dar 
jį patikslina:

“Lietuviškam tautiniam dar
bui jie ruošiasi savo organi
zacinėj šeimoj, vasaros sto
vyklose, susirinkimuose ir pa
rengimuose ir tais darbais įei
na į bendrąją tautinę mozai
ką, yra jos dalis. Jie atlieka

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kietais 
viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt. j

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.
*

daug įvairių darbų, nekarto
dami kas jau kitų padaryta ar 
daroma. Neįmanoma visų čia 
suminėti (jaunimo darbų ir 
nuopelnų, vieni iš didžiausių, 
tai lapkričio 18 dienos žygis 
plačiai nuskambėjęs per visą 
Ameriką, didžiulės mūsų dai
nų ir tautinių šokių šventės, 
kurion lietuvių jaunimas ati
duoda visą savo laisvalaikį, 
visą sielą ilgai besiruošdamas 
savo aplinkos sambūrių gru
pėse ir jų vardu suplaukia su 
vadovėmis į per eilę metų 
Jadvygos Matulaitienės sude
rintą, apjungtą didžiąją spal
vingą tautinių šokių šventę, 
kuri tačiau yra taipgi tik da
lis bendrosios tautinės veiklos 
mozaikos.

JAV-se turime daug, lietu
viškų radijo valandėlių, ku
rios atlieka didelį tautinį dar
bą ir kiekviena iš jų yra įstei
gta ir vadovaujama privačių 
asmenų, sudarant aplink save 
rėmėjų būrelius, kurie tam 
darbui pritaria ir tautinės idė
jos vedami nemokamai jiems 
talkina, aukoja savo poilsio 
laiką ir jėgas. Yra ir tokių, 
kurių išlaikymu tiesioginiai 
rūpinasi organizacijos. Visos 
jos dirba tą patį lietuvišką 
darbą ir vargu kuri nors vie
na org-ja ar vienas vadovas 
galėtų visa tai apimti.

Lygiai svarbų vaidmenį at-

lieka kelių idealistų pastango
mis įsteigtos lietuviškos televi
zijos programos, taip pat cho
rai, priklausantieji atskiroms 
draugijoms ar parapijoms. 
Tik dainų švenčių progomis 
jie paklusta vienam koordina
toriui dirigentui”.

Ir suprantama, kad toks iš
sišakojęs kultūrinis ir politi
nis darbas negalima suplakti 
į vienas bet kurias rankas ar 
jį pavesti dirbti tik vienai ku
riai ideologinei grupei. Lai

jos visos sau gyvuoja, ir pats 
gyvenimas parodys, kurioms 
jų lemta ilgiau gyventi, ku
rioms išnykti.

Tegu bent išeivijoje mūsų 
tautos visuomeninis darbas 
įvairiomis varsomis žydi, viso
keriopais žiedais dabinasi. O 
tokio darbo sekinei būtina at
vira ir nuoširdi pakanta.

Maža spaudoje apie tai ra
šyti, bet pakanta būtina ir 
praktiškame gyvenime.

ir k. 1930 m. šiame pulke tarna
vo 5 lietuviai.

1931 m. Prancūzijos svetim
šalių legionas minėjo 100 m. su
kaktį. Ta proga žuvusiems le
gionininkams pagerbti, Sidi-Bel- 
Abbes buvo pastatytas pamink
las. Jis kainavo apie 5 milijonus 
frankų. Minimą sumą sudėjo le
giono kareiviai.

V. Vytehietis

Quarterly 
dividends 
are very 

interesting

SVETIMŠALIŲ LEGIONAS

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

Šių metų “Naujienų” 166 nu
meryje p. Kazys Bridžius recen
zuodamas B. Vrublevičiaus pa
rašytą knygą “Lietuviai legio
nieriai Vietname”, pasigenda jo
je istorinių ir vidinės sudėties 
žinių. Virš minėtos knygos man 
neteko įskaityti, tai ir nežinau 
tų trūkumų. Bet turėdamas tru- 
patį žinių, noriu jomis pasida
linti su “Naujienų” skaitytojais. 
Naudojuosi 1931 m. “Kario” 8 
numeriu.

Prancūzijos svetimšalių legio
nas buvo ypatinga kariuomenės 
dalis, skirta kolonijų tarnybai. 
Jis buvo pradėtas formuoti 1831 
m. Etatiniai jis susidėjo iš 5 
pėstininkų pulkų ir 1 raitininkų 
pulko. 1931 m. žiniomis, vienas 
pulkas gyveno Indokinijoje, o 
kiti buvo išmėtyti šiaurinėje Af
rikoje. 'Pulke yra apie 2',800 ka
reivių. Bet vadinamas kadrinis 
pulkas turėjo apie 8,000 karei
vių. Visi kareiviai buvo savano
riai. Naujokai pradžios apmoky
mą išeina pirmame pėstininkų 
pulke, kuris gyvena Sidi-Bel-. 
Abbes. Mokymas tęsiasi -6 mė
nesius. Po to naujokai skiriami 
į kitas dalis. Vidutiniškai kas 
savaitę atvyksta apie 200 sava
norių. Iš kandidatų išrenkami 
stipriausi ir sveikiausi vyrai, ku
riais papildomos legiono dalys. 
Savanoris, įstodamas į legioną, 
pasirašo sutartį 5 metams. Ati
tarnavęs šį laiką, vėl gali pasi
likti kitiems 5 metams. Po 15 
m. tarnybos legioninkai gau
na pensiją.

Legiono puskarininkiai renka
mi iš gabiausių kareivių. O ka

rininkai — iš Prancūzijos ka
riuomenės tikrosios tarnybos ka
rininkų kadro. Būna atsitikimų, 
kad legiono puskarininkis pake
liamas į karininko laipsnį. Tuo
met jis turi pranešti savo tikrąjį 
vardą ir pavardę, pilietybę, išei
tą mokslą ir k., ir baigti St. 
Maixecen’o puskarininkių mo
kyklą. Po to jau gauna karinin
ko svetimšalio laipsnį ir tarnau
ja legione. O priėmęs Prancūzi
jos pilietybę, gali gauti visas 
Prancūzų kariuomenės karinin
ko teises. Bet toki atsitikimai 
yra labai reti, nes svetimšalio 
karininko laipsnis duodamas tik 
už ypatingus nuopelnus.

Į legioną priimami svetimša
liai, neatsižvelgiant į jų piliety
bę ir tautybę, ir nereikalauja
ma jokių žinių. Todėl legioninin
kai net ir kitas pavardes pasi
renka. Jame rasi įvairiausių 
tautų atstovų, nuotykių ieškoto
jų ir nusikaltėlių. Tačiau griež
ta drausmė šią įvairiaspalvę 
žmonių masę sujungia į galingą 
kariuomenės dalinį, kuriuo pran
cūzai palaikydavo savo valdžią 
kolonijose. Visiems vadams ir 
viršininkams duotos labai pla
čios drausmės teisės. Už ma- 
žiaušį nusikaltimą baudžiama. 
Ypač smarkiai baudžiama už va
gystę. Mažiausias pasipriešini
mas žiauriai slopinamas. Legio
ne tarnyba'yra sunki.

Geriausiai sutvarkytas buvo 
pirmas legionininkų pulkas Sidi- 
Bel-Abbes. Ten turėjo mūrines 
kareivines, didelę biblioteką, pus
karininkių klub^, kooperatyvą

TAUPYMO KNYGELIŲ
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

{steigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Birželio mėnesį Amerikoje dėl Įvairiu streiky buvo prarasta 
3,370,000 darbo dieny.

Nors pačiame verpeto centre, 
va d. “akyje” uragano vėjas 
siekia 190 mylių per valandą 
greitį, bet juo toliau nuo cent
ro, juo vėjas darosi lėtesnis 
iki 40 ir 30 mylių per valandą. 
Uragano centre lietus yra toks 
tirštas, kad nieku nebesiski
ria nuo jūros vandens tuštu
mo.

Sykį uraganas išsisuka iš 
jūros į sausumą, jis nebetenka 
savo “kuro” ir beregint prade
da silpnėti, išvirsdamas aud
romis ir paprastu lietumi.

Uraganai mūsų pusrutulyje 
prasideda ekvatorialiniame 
Atlante, Karibų jūroje ir Mek
sikos įlankoje.

DAUGIAU KALBŲ
KAIP TAUTŲ

Pasaulyje yra daugiau kalbų, 
negu tautų. Tautų priskaičiuo
jama apie 1,300, o kalbų apie 
3,000.

Yra kalbų, kuriomis kalba 
įvairios tautos. Pavyzdžiui, ang
liškai kalba JAV, Anglijos, Ka
nados ir Australijos gyventojai. 
Tačiau Belgijoje kalbama pran
cūziškai ir flamandiškai, Šveica
rijoje — vokiškai, prancūziškai, 
itališkai, Sudane vartojama 117 
kalbų, Konge net 500.

And what is most interest
ing about quarterly divi
dends is that it means more

MIDLAND
SAVINGSmoney for you. More Often. 

If you're interested, come to 
Midland Savings today. AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 
Pai# Quarterly 
$1,000 
MINIMUM

HIGH RATES
4.75 %

Per annum on 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonus
Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl..........................   $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl..............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl.................................................   $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.................................................................................... $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

diia J.. onn — „i aa aa

8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.................................. $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai. .J____________________ ______________ $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! .......................  $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ..............................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................  $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl....................  $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ.................. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps!..........  $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi................................................................   $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai .......................................................................... $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl........................................................... ...................  $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl.... $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl..............  $6.00

Šitas knygas galite fsigy’l "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, 111. 60608
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Alto atskaita
Jau vakar minėjome, kad septintas Amerikos Lie

tuvių Kongresas parodė amerikiečiams ir visiems lietu
viams organizuotų Amerikos lietuvių didelę vienybę. 
Vieningai veikia ne tik didžiųjų politinių partijų ir fra- 
ternalinių organizacijų atstovai, bet didesnėse kolonijo
se veikiančios gausios lietuvių draugijos, klubai ir kitaip 
besivadinantieji vienetai. Visus juos jungia noras išlais
vinti rusų pavergtą Lietuvą ir pasiryžimas prisidėti prie 
tos laisvinimo kovos. Jie užmiršta tarpusavius politinius 
ir tikybinius skirtumus, užmiršta asmeniškas ambicijas 
bei pagrindo neturinčius įžeidinėjimus, ir vieningai dirba 
Alto užsibrėžtą Lietuvos laisvinimo darbą.

Alto pirmininkas Eugenijus E. Bartkus padarė svar
bų pranešimą apie šios didžiosios Amerikos lietuvių orga
nizacijos atliktus darbus. NAUJIENOS šiandien pradėjo 
spausdinti jo paruoštą kalbą, kurioje buvo suminėti sėk
mingi ir nepasisekusieji darbai. Spausdinsime visą jo at
skaitą, kad kiekvienas Amerikos lietuvis galėtų pasiskai
tyti apie Alto darbus.

Paskutiniais metais girdėjome kritikos balsų, nu
kreiptų prieš Altą. Žinoma, kad beveik visi tie balsai iš
eina iš to paties šaltinio. Bet nei vienas kritikas ir nei 
vienas kritikuojantis lapas negalėjo nurodyti, kuri orga
nizacija ar asmenų grupė yra padariusi daugiau negu 
Altas yra atlikęs. Kritikuoti, gandus leisti ir šmeižti daug 
lengviau, negu dirbti naudingą darbą.

Pirmininkas Bartkus nurodė, kad kiekvieną metą 
Altas suorganizuoja Lietuvos nepriklausomybės minėji
mą Amerikos kongrese. Ne tiktai senate, bet ir atstovų 
rūmuose kiekvieną metą primenamas lietuvių tautos no
ras būti nepriklausomais ir papasakojama, kokiu būdu 
raudonoji armija ir sovietų policija pavergė taikiai gy
venti norinčią lietuvių tautą. Okupuotoje Lietuvoje ne
priklausomybės sukakties paminėjimas yra skaitomas 
nusikaltimu. Nepriklausomą Lietuvos gyvenimą drįstan- 
tieji prisiminti yra persekiojami ir baudžiami. Iš Sibiro 
iki šio meto negrąžintas nė vienas lietuvis, drįsęs rusams 
pasakyti, kad lietuviai turi teisę patys tvarkyti savo 
krašto reikalus. Rusai papirko kelis lietuvius inteligen
tus, kurie jau kelintas metas klastoja lietuvių tautos is
toriją, falsifikuoja praeities dokumentus ir įtikinėja jau
nimą nesidomėti lietuvių tautos kovomis už gimtinio 
krašto laisvę. Tuo tarpu Amerikoje, pačioje galingiausios

Praeitą šeštadienį, sekma
dienį ir pirmadienį Detroite, 
Statler hotelyje vyko Ameri- 

, kos Lietuvių Tarybos suorga- 
1 nizuotas 7-tas Amerikos IJetu- 
. vių Kongresas. Nutarimas šau
kti šį kongresą buvo padarytas 

' praeitais metais vykusios Alto 
i konferencijos. ,

Inž. Eugenijus A. Bartkus, 
Amerikos Lietuviu Tarybos, 
pirmininkas, atidarydamas šį 
kongresą, šių metu rugpjūčio 
30 dienos rytą pasakė tokią 
kalbą:

“Gerbiamieji 7-to Amerikos 
Lietuvių Kongreso atstovai ir 
atstovės,

Pagrindinis Alto ir mūsų vi
sų čia suvažiavusių tikslas yra 
kovoti, kad galėtume atstatyti 
Lietuvos nepriklausomybę.

šiam tikslui siekti ALT nau
doja visas teisėtas priemones: 
1) palaikyti ryšius su JAV 
kongresu ir administracija, 2) 
ibendradarbiauja su lietuvių 
organizacijomis, 3) bendra
darbiauja su Pabaltijo paver- i 
gtų tautų estų ir latvių organi-

■ zacijomis. Yra sudarytas 
, mums rūpimieans tikslams
■ siekti Bendras Pabaltiečių Ko
mitetas — Joint Baltic Ameri
can Committee. 4) Palaiko ry
šius su Lietuvos diplomatais 
bei užmezga ryšius, kur tik 
iškyla reikalas Lietuvos lais
vės bylai ginti.

Vasario 16 dienos minėjimai 
. Norime palaikyti Lietuvos lai
svinimo bylą gyvą, todėl ALT 
pastangomis kiekvienais me
tais išgaunamas Atstovų Bute 
ir Senate Lietuvos Nepriklau
somybės paskelbimo minėji
mą. ALTo valdyba kiekvie
nais metais vyksta išgauti to 
leidimo. Ta proga eilė sena
torių bei kongresmanų pasisa
ko už' Lietuvos laisvės atgavi
mą ir okupacijds nepripažini
mą. Tuo metu invokacijas 
skaityti kviečiami lietuviai 
kunigai. Tenka paminėti dar 
eilė svarbesnių veiksmų, ALT 
vadovybės atliktų JAV admi 
nistracijos įstaigose: 1965 mt. 
balandžio 29 d. ALT Vadovy
bė specialiu memorandumu

valstybės sostinėje, visam pasauliui primenamos lietuvių 
tautos aspiracijos. Kiekviena metą Alto vadovybė važi
nėja į Washingtoną ir suorganizuoja okupantui labai 
kartų, bet lietuviams viltį nešantį minėjimą.

Altas atliko didelį darbą ir dėl konsularinės sutarties 
su Sovietų Sąjunga. Alto pareigūnų pareiškimai ir pa
ruošti dokumentai išryškino pozicijas ir nurodė ne tik 
senato užsienio komitetui, bet ir kitiems pareigūnams 
galimą pavojų. Visi atsimename, kad sovietų valdžia pla
navo steigti savo konsulatą Chicagoje, didžiausiame 
Amerikos lietuvių centre. Konsularinę sutartį senatas pa
tvirtino, bet rusai jau nebekalba apie konsulatą Chicago- 
je. Jie jau būtų patenkinti, jeigu Washingtonas leistų 
jiems įsteigti konsulatą San Francisco mieste. Yra pa
grindo manyti, kad Alto pareiškimas turėjo įtakos. Al
tas nurodė, kad Chicagoje Maskvos agentai erzins ramiai 
gyvenančius ir dirbančius lietuvius, siųs provokatorius į 
jų organizacijas ir kišis į Amerikos vidaus reikalus.

Rinkiminės kampanijos metu buvo paskleistas mela
gingas šmeižtas prieš buvusį viceprezidentą Hubert H. 
Humphrey. Amerikos Lietuvių Taryba parašė buvusiam 
viceprezidentui laišką, paprašydama reikalą išaiškinti. 
Buvęs viceprezidentas paneigė politinių jo priešų sklei
džiamus melus, atsiuntė jo prieš dešimtmetį pasakytas 
kalbas ir gavo jo paties pareiškimą, kuriame jis pasisakė 
už Lietuvos ir kitų' Baltijos valstybių nepriklausomybę. 
Čia Altas pasitarnavo ne vien lietuviams, bet ir amerikie
čiams.

Pirmininko Bartkaus atskaitoje suminėti ir kiti Alto 
atlikti darbai. Patariame kiekvienam atidžiai atskaitą 
paskaityti.

Septintasis Alto kongresas parodė, kad Amerikos 
lietuviai ir toliau vieningai dirbs Lietuvos laisvinimo dar
bą. Jie turės šalinti trintis keliančius nesusipratimus ir 
cementuoti bendram darbui kiekvieną Lietuvai laisvės 
trokštančią organizaciją ir asmenį.

Biznis priverčia užmiršti rasines nesantaikas ir net karą. Vaizdelyje žydas ir arabas drauge dir
ba prie Harry Trumano vardo Takos Centro konstrukcijos Jeruzalėje.

i kreipėsi į JAV Prezidentą Lyn- 
. don B. Johnsoną, užgirdama 
• jo politiką bolševikų atžvil

giu Vietname ir prisiminda
ma, kad Lietuva yra tokiu pat 
būdu likusi bolševikų agresi
jos auka. Ta proga buvo para
ginti ALT skyriai ir bendra
darbiaujančios organizacijos 

kreiptis į JAV Prezidentą, pa
reikšti savo nusistatymą, kas 
ir buvo padaryta. Iš Preziden
tūros buvo gauta padėka ALT 
vadovybei. 1965 m. iškilus So
vietų Konsulatų steigimo 
klausimui, ALTo Valdyba vi
somis priemonėmis reagavo, 
kad užkirtus tam kelią. ALT 
savo motyvus ir konsularinės 
sutarties kenksmingumą išdė
stė Valstybės Departamentui 
ir Senato Užsienio 
Komiteto Pirmininkui 
Fulbright 1965.IV.3O 
tvirtinus sutartį Užs. 
Komitete, ALT vadovybė pa
siuntė visiems 10 senatoriams 
memorandumus, kad sutartis 
būtų netvirtinama plenume. 
Tuo metu buvo sutarties tvir
tinimas atidėtas. ALT pirmi
ninko L. Šimučio liudymas 
Užs. Reikalų Komitetui buvo 
įtrauktas į protokolus ir at
spausdintas specialiniame lei
dinyje ‘‘Hearing before the 
Subcommittee on Europe 
Committee on Foreign Affai
res House of Representatives”.

ALT Valdyba 1964 mt. spa
lių 27 d. memorandumu krei
pėsi į JAV Generalinį Pašto 
Viršininką prašydama, kad 
adresuojant Lietuvon laiškai 
ir siuntiniai nebūtų žymimi 
kaip siunčiami į Sovietų Są
jungą.

1964 mt. pabaigoje buvusių 
prezidentinių rinkimų metu, 
ALT kreipėsi į tada kandida

Reikalų
J. W. 

d. Pa- 
Reikalų

tavusį JAV viceprezidento po
stui H. H. Humphrey dėl spau
doje pasirodžiusių žinių apie 
jo nepalankią laikyseną 1945 
mt. Baltijos kraštų okupacijos 
klausimais. H. H. Humphrey 
tuojau atsiuntė ALT’ui savo 
pasiaiškinimus su jo pasakytų 
kalbų nuorašais, kad jis visa
da stovėjo ir stovi už Lietu
vos, Latvijos ir Estijos kraštų 
laisvę ir nepriklausomybę.

1964 mt. ALT Vadovybė taip 
pat kreipėsi į JAV Prezidentą 
L. B. Johnsoną, prašydama 
įtaigoti Brazilijos valdžią, kad 
būtų atstatytos pilnos teisės 
Lietuvos Pasiuntinybei Rio de 
Janeiro, isuspenduotai buv. 
Brazilijos Prezidento J. Quad- 
ros. — 1964 mt. gruodžio mėn. 
ALT Valdyba savo memoran
dumu kreipėsi į JAV Preziden
tą L. B. Johnsoną, daryti įta
kos į Britanijos Minister! pir
mininką Harold Wilson, kad 
derybose su Sovietų Sąjunga 
dėl Balttijos kraštų skolų, ne
būtų liečiami aukso fondai, 

yra pavergti, 
nuorašai buvo 
State Sekreto-

KUR DU PEŠAS, 
TREČIAS KIŠAS

Vasarą,, kai nuo karščio kan
kino troškulys, prie šaltinėlio at
sigerti atėjo liūtas ir šernas. Čia 
jiedu susiginčijo, katras turi1 
gerti pirmas. Iš to ginčo prasi
dėjo žūtbūtinė kova. Staiga jie
du, norėdami atsikvėpti, atsisu
ko ir pamatė peslius, kurie lau
kė suėsti tą, kuris kris pirmas. 
Todėl nutraukė grumtynes, sa
kydami :

— Verčiau susidraugaukim, 
arba pesliai ir varnos mus les.

Gera yra mesti piktus ginčus 
ir vaidus, nes jie ir vienai ir 
kitai pusei pavojingi.

(Ezopo pasakėčia)

nes tie kraštai 
Memorandumo 
pasiųsti ir JAV 
riui D. Rusk.

1966 mt. kaip ir ankstyves
niais metais, ALT delegacija 
buvo nuvykusi į State Depart- 
mentą, išdėstė lietuvių pažiū
ras dėl kultūrinių mainų su 
Sovietų Sąjunga ir kitais oku
puotos Lietuvos reikalais. Ta 
proga su atitinkamais pareiš
kimais aplankė senatorių T. 
Dodd, Atstovų Rūmų pirmi
ninką J. McCormack, Kongres- 
manus W. T. Murphy, R. Pu- 
cinski ir kt.

(Bus daugiau)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

ORO SPĖJIMAI
Nuomininkas: “Stogas tiek 

kiauras, kad lietaus vanduo 
stačiai mums ant galvų varva. 
Kaip ilgai tokia padėtis turi 
tęstis?

Namo savininkas: — Tai ką- 
tamsta manai, kad aš esu oro 
atspėjimo ^(pranašas?

SANDŪNUOSE
Geriau, kad nieko čia nebūtų — 
Gėlių, nei medžių, nei žolės;
Nesurandu šakelės rūtų, 
Kuri į širdį prakalbės.
Susitinku čia žilą pušį
Prie šalto akmeningo kranto, 
šaukiu: “Iš kur tu, sese, būsi ? 1” 
Ir pravirkštu: ji nesupranta.

Gražina Tulauskaitė

DVI ŽMONOS
Frenkis:—Mano žmona pra

eitą naktį sapnavo, kad ji ište
kėjusi už milijonieriaus.

Bobas: — Tu dar laimingas. 
O manoji žmona ir dienos 
metu panašiai sapnuoja.

HENRIKAS TAMAŠAUSKAS

DONELAIČIO LIETUVA 
XX-me AMŽIUJE
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Darbo diena nutekėdavo lyg laikrodžio 

tiksenimas, keliaujant iš vieno ūkio į kitą. 
Anksti rytą, su brėkštančia diena, būdavo 
einama į karvides, kur melžėjai pradėda
vo savo darbą. Paskui, po dienos darbų, 
ateidavo užtarnautas vakaro poilsis, kurio 
nors ūkininko šeimoje, apkalbant dienos 
įvykius, ar aptariant sekančios dienos pro
gramą.

Šilėnų pieno kontrolės rajonui priklau
sė Lazdynėlių, Snapių, Dikiaučių, Kume
čių, Dvariškių ir dar keletas kitų kaimų, 
dvarų ir palivarkų ūkiai. Šis rajonas nusi
tiesia pašešupiais, palei Dikiaučių Plynę 
ir Vieškalių girią. Tai charakteringas pie
nininkystės rajonas. Netoli Eidgimiškių 
esančio palivarko savininkas Veskalnys 
(Wesskalnys) augino , pirmarūšę augšto 
pieningumo karvių kaimenę ir grynakrau- 
jus kergimo jaučius.

1929 metais Aleksanderis buvo perkel
tas į Lazdynų pieno kontrolės rajoną, tri
kampy tarp Smhli ninku, Sudargo ir Slavi
kų, taip pat pašešupy, pačiame Lietuvos 
pasieny. Ten jis išdirbo iki 1931 metų. 
Nuotolis iš ūkio į ūkį čia buvo nedidelis, 
tačiau gražių gamtos vaizdų akį pradžiu
ginti buvo pakankamai. Kartą keliaujant 

iš Juknaičių į Tulpininkus, jis pirmą kartą 
savo gyvenime išvydo gluosnyje juodąjį 
gandrą. Aleksanderis norėdamas pasitik
rinti ar kartais nesuklydo, sustabdė savo 
vežimą ir prisėlino kiek galima arčiau prie 
šio paukščio. Kada paukštis pasikėlė skrist 
ir išplėtė savo sparnus, nebuvo jokios abe
jonės, kad tai būta juodojo gandro (Cico- 
nia nigra), vieno iš labai retų panemunių 
ir pašešupės pelkynų svečių.

Taip kontrolasistentui nuolat keliaujant 
iš ūkio į ūkį, nebuvo ko stebėtis, kad jo 
asmenybė pasidarydavo įprasta figūra 
apylinkės ūkininkų gyvenime ir jie jį pa
sitikdavo kaip savą žmogų, aptardavo su 
juo įvairius klausinius ir mielai kviesda
vosi pas save į svečius. Keldami kokią šei
mos šventę, ar tai krikštynas, vestuves ar 
pabaigtuves, ūkininkai neužmiršdavo ir 
kontrolasistento ir jį užprašydavo į sve
čius, parodydami visą savo lietuvišką nuo
širdumą ir vaišingumą, apie ką ir dabar 
su nostalgija prisimena šių trumpų atsimi
nimų autorius.

APUOKAS PADEDA MEDŽIOTI 
VARNAS DRAUGUPĖNUOSE

Platūs laukai ir skaitlingos pievos Pil
kalnio apskrityje labai tinka medžioklei, 
nes miškeliai, išsimėtę tarp tų laukų ir pie
vų teikia puikų prieglobstį laukiniams 
žvėreliams net ir kietų žiemų metu. Eže
rėliai, upokšniai ir pelkynai yra mėgia
mos perėjimos! vietos laukinėms antims 
ir daugeliui rūšių vandens paukščių. O 

tai savo ruožtu teikia patogias sąlygas ir 
vandens paukščių medžioklei.

Tačiau kai kuriuose miškeliuose buvo 
įsiviešpatavę skaitlingos varnų kolonijos. 
Jos kenkia pasėliams, o taip pat pridaro ir 
didžiulės žalos mažiems, ūkiui naudin
giems paukšteliams, kurių lizdus jos su
naikina. Varnalizdžiais skaitlingiausiai 
aplipę buvo Kigių miškelio medžiai. Šis 
miškelis randasi tarp Eglininkų ir Kigių 
kaimų. Kiekvienoje miškelio eglėje ir pu
šyje kybojo bent ketvertas, o dažnai ir 
daugiau varnalizdžių. Jau ūkio gerovės 
sumetimais buvo reikalinga varnų veisi- 
mąsi kiek sumažinti, todėl aplinkinių kai
mų vaikai su dideliu malonumu traukda
vo Velykų atostogų įlietu į karo žygius 
prieš varnas.

Karstymuįsi po medžius jie panaudo
davo senus, jau į skudurus bevirstančius 
drabužius. Iš lizdų išrinkti varnų kiauši
nius ir juos sveikus žemyn nugabenti yra 
ne toks jau lengvas uždavinys, nes varnos 
su įnirtimu puola iš medžių viršūnių to
kiuos jų lizdų naikintojus. Apylinkių 
ūkininkai už surinktus varnų kiaušinius 
duodavo šiek tiek smulkių pinigėlių sal
dumynams pirkti, gi surinkti kiaušiniai 
būdavo maišomi į kiaulių ėdalą. Tačiau 
pirmojo pasaulinio karo metu tiems var
nų kiaušiniams radosi didelė paklausa, 
nes berlyniečiai pirkliai juos pradėjo su
pirkinėti ir pristatinėti restoranų virtu
vėms,, kur paruošti pempių kiaušinių var
du, jie buvo pateikiami svečių pusry

čiams, nes varnų kiaušiniai savo išvaizda 
ir skoniu yra beveik neatskiriami nuo tik
rų pempių kiaušinių.

Nors vaikai ir daug varnų kiaušinių 
išrinkdavo iš lizdų, bet varnų skaičius 
miškuose vis vien nemažėjo. Todėl, kada 
varnos jau išperėdavo savo jauniklius, 
apylinkės ūkininkai tame miškely sureng
davo varnų medžiokles, kurių metu iššau
dydavo tūkstančius varniukų. Medžioklių 
metu buvo šaudoma iš 6 Tešigo šautuvų, 
nes šratais šaudyti buvo uždrausta. Tomis 
progomis buvo organizuojamos tikros ge
gužinės, į kurias atvykdavo iš miesto krau
tuvininkai su savo būdomis ir įvairiomis 
prekėmis, reikalingomis kaimo gyvento
jams. Tokios iškilmės ir jomarkai nusi
tęsdavo iki vidurnakčio, gi vakarui atėjus 
būdavo sukuriami laužai, apie kuriuos 
susirinkę apylinkių gyventojai dainuoda
vo dainas ir linksmindavosi.

Privatiems savininkams priklausiu
siuose miškeliuose kova su varnų daugini
muisi buvo tų miškų savininkų prievolė. 
Buvęs Draugupėnų dvaro savininkas Er
nestas Bichleris (Ernst Buehler) varnų 
medžiojimo tikslu savo dvaro laukuose 
buvo įsigijęs didžiulį apuoką, kuris buvo 
panaudojamas varnų primasinimui. Mat, 
apuokas yra plėšrus paukštis ir visi lauki
niai paukščiai jo nekenčia. Kai tik jį iš
vysta, tai būriais jį. atakuoja, kad išvytų iš 
jų teritorijos ir tuo būdu apsaugotų savo 
lizdus nuo žalos.

Ernestas Bichleris buvo stambus dvari

ninkas, arklių augintojas ir pagarsėjęs 
medžiotojas. Jis turėjo sudaręs didelį rin
kinį tose apylinkėse sumedžiotų įvairių 
rūšių paukščių ir žvėrelių iškamšų, o taip 
pat ir specialiai preparuotų laukinių 
paukščių kiaušinių kolekciją. Jis kreipė 
ypatingą dėmesį ir į laukinės gyvūnijos 
tarpe tose apylinkėse užtinkamas albiniz
mo apraiškas. O šalia viso to jis dar buvo 
sudaręs ir nemažą elnių ragų kolekciją iš 
jo sumedžiotų elnių savajame Draugupė
nų miške.

Viename nuošaliame, mišku apaugu
siame šalutiniame Draugupės upokšnio 
slėnyje rasdavo prieglobstį ir lizdus krovė 
gana retai tose apylinkėse aptinkami pau
kščiai, jų tarpe mėlynasis žuvininkas (Al- 
cedo ispida), spalvotasis šilovarnis (Co- 
racias garrula) ir kitų retesnių rūšių at
stovai. šiems įstatymais apsaugotiems 
paukščiams varnos buvo kenksmingi kai
mynai. Tų retų paukščių apsaugos tikslu 
Draugupėnų dvaro savininkas jau savo 
jaunystėje organizuodavo varnų medžiok
les, kuriose panaudodavo ir apuoką. Bet 
tas apuokas nelaimingai Užbaigė savo die
nas jau pirmojo pasaulinio karo metu. To
dėl apylinkės dvarininkai ir medžiotojai, 
susirinkę pas Špūlių dvaro savininką Val
terį Bichlerį (Walter Buehler), nutarė 
Draugupėnų dvaro savininko 45 metų am
žiaus sukakties proga padovanoti jam 
naują apuoką, atgabentą iš Karpatų. Taip 
šis žygis ir vėl atgaivino varnų medžiokles 
su apuoko pagalba. (Bus daugiau)
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į I

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Kezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
J ryto ir nuo 7 ligi 3 vai. vak. Tree, 

įdaryta. Kitu laiku susitarus.

nez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS 
Telef.: PRospect 8-1717 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

7-8

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
smtrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

PASAKA APIE W VILKĄRumunija šiandien yra atsi- stybėms jungti savo ekonomijas dūrusi varžybų objektu tarp tri- į bendrą darbu pasidalinimo pla- jų labai skirtingų ir savo tarpe priešingų rivalų — Jungtinių Valstybių, Sovietų Sojuzo ir raudonos Kinijos. Kai kiti du riva- lai Rumunijos meilės siekia prisimeilinimais, tai Sovietai siekia, mažai benuslepiamais grūmojimais, viešai pakaltindami neištikimybe.Svarbiausi Rumunijos neištikimybės Kremliui aktai yra šie: norėdami pagyvinti prekybos santykius su Vakarais, rumunai pripažino Vak. Vokietiją; 1963 metais jie panašiai susitarė su Kinija, paptapdami su ja ekonominiais partneriais lygybės pagrindu, ir pagaliau pakvietė ir entuziastiškai priėmė Amerikos prezidentą.Rumunijos tendencija į “komunistinį neutralizmą” prasidėjo 1962 metais, suabejojus, ar verta visoms komunistinėms val-

Ofuea — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penkta die 
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad, ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Teief.: PRospect 6-5084

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISEN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: F Rentier 6-1882

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KALNA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

RRAD1NSKAS

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC- 
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

JEI LANGAS BENT
15 INČŲ, 

TAI GALIMA GAUTI 
ORO VĖSINTUVĄ 

2512 W, 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

ir
SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PCSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tai 925-8296

Valandos 2—8 vai vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tai.: WA 5-3099

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FRIENDSDR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
' »ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 

Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223

OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštad ie- 
riais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą

Our wildlife has no defense 
against the careless use of fire. 

So please follow Smokey’s ABC’s: 
Always hold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them again. Crush all 

smokes dead out.

W V P TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71«t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbeon 8-6195

Priima ligonius paga! susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neaUili.epi*. tai telef. GI 8-619SG

Please! Only you can 
prevent forest fires

az

ną, iš kurio naudą turėtų daugiausiai tik Sovietų Sojuzas. Mat, Rumunija iš visų Rytų Europos satelitų yra turtingiausia žaliavomis, ypač tokiomis, kurių sovietai nori pusvelčiui gauti. Jau Nikita Chruščiovas prašė Rumunijos komunistų “pasišvęsti ir pasiveržti diržus, sumažinant tokią pramonę, kuri jau yra gaminama Čekoslovakijoje ir Rytų Vokietijoje. Rumunija atsisakė klausyti ir negana to dar pareiškė sieksianti savo ekonomija pagrįsti “pilna suvereninių kraštų teisių lygybe”.Kremliaus bosai to neužmiršo ir senuosius neištikimybės aktus pridėdami prie naujausiųjų, ieško bent tuo tarpu tokių sutversi jos metodų, kurie jiems yra padėję ne tik sutramdyti, bet ir in- korporuotis neklaužadas. Lietuvai, Latvijai ir Estijai pasigrobti ir Čekoslovakijai pasijungti metodai, jei ir tiktų, tai naujausios politinės konsteliacijos aky- vaizdoje nebeįmanomi. Subversi- ja iš vidaus kas kita. Maskvos laikraštis “Sovietskaja Rossi j a” ilgame vedamajame, pasiremdamas “istorine patirtimi” pirštu taiko stačiai į patį Ceaucescu ir į jo drąsiai vedamą nuo Maskvos nepriklausomą politiką. “Istorijos patirtis” rodanti, rašo Sovietskaja RoSsija, jog “kiekvienas mėginimas užsidaryti nacionalizmo kiaute, kiekviena pastanga skaldyti tautas (“narodus”) veda į izoliacioniz- mą, į tautų horizontų apsiribojimą ir egoizmą. Tokia to ar kito krašto izoliacija nuo kitų socialistinių tautų galutiniame rezultate atneša nesuskaitomus nuostolius krašto teisingiems interesams ir dažnai nuveda į reakciniai buržuazinį nacionalizmą”... Kad tatai yra Rumunijai priminimas Brežnevo /‘ribotos nepriklausomybės doktrinos”, aišku be komentarų, nors dėl susidėjusių santykių tokią “doktriną” su raudonosios armijos invazijos pagalba pritaikyti Rumunijai kaip buvo pritaikyta Čekoslovakijai, atrodo, pavėluota ir nebedrąsu. Tad ir belieka intrigų ir subversijos priemonės ardyti iš vidaus, siekiant pašalinti sau nepatinkamus žmones ir jų vieton įsodinti sau ištikimus kvislingus.Rumunijos atveju, atrodo, kad ten žygiai su tankais pavėluoti, o be tankų nieko nebus. Greičiausia kad bus kaip tame priežodyje, kad viens vilks nepa- vilks, penki šeši nepritilps.
J. Pr.

KOLUMBO LAIŠKAS ĖJO
359 METUSKristupas Kolumbas 1493 m., keliaudamas į Ameriką, įmetė į jūrą butelį su kelionės aprašymu. Tas jo raštas buvo adresuotas Ispanijos karalienei. Karalienė mirė, nesulaukusi butelio.Butelis buvo surastas po 359 metų prie Gibraltaro.’’NAUJIENOS” KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS

JhAuuAč lh rflulULIS

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

EBBi

Kalifornijoje yra milžiniškas rentgeno spinduliu aparatas, kuris pa
tikrina metalo lydinius. Aparatas kainavo 25 milijonus doleriu. Jis 

pastebi ir praneša apie lydinių netobulumus ir silpnas vietas.

GBLININKX8 
(PUTK AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

5&OY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1221

1410 So. 50th Avė., Cicero 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DON’T set bis 
world on Are

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Teief.: GRovehill 6-2345-6

Arkliais jodinėjimas išlaidingas sportas
Miškų saugomų takais visiškai nebegalima paeitiMėgstantieji pabėgti už miesto ir užmiesčio parkuose sveiko kad tieji mistakus, kad darosi nebeįmanoma paeiti. Kodėl miškų saugomų (Forest Preserve) administracija nieko nedaro?Paaiškėjo daro. Tame te” slepiasi

oro atsigerti, skundžiasi, arkliais raiti jodinėjan- tiek išmina, arklių kojo- ištrypia pasivaikščiojimo pėsčiam visiškai
kodėl nieko ne- jodinėj imo “spor- labai didelis biznis. štai ką apie arkliais jodinėjimą pasakoja vienas arkliais jodinėti mėgstančių dukterį turintis tėvas.Prieš pradedant arkliais jodinėti reikia išmokti joti, pereiti tam tikrą kursą. Kursus teikia visa eilė Chicagos užmiesčiuose operuojančių arklidžių savininkų. Jodinėjimo pamokos kaštuoja po $4 ir $5 valandai. Kiek valandų reikia mokintis, kol išduoda “diplomą”, nepasakė. Išmokus joti, reikia arklį nuomoti. Mokėti reikia po $3 ir $4 už valandą. Jei dukrelei to užtektų, dar tik pusė bėdos būtų, sako raitos dukros tėvas. Bet kai dukrelė įpranta joti ir pamėgsta, pirmiausiai reikia . jai pirkti jojimo batus, kurie kaštuoja nuo $50 iki $120. Kad vaikas nukritęs galvos neprasilaužtų, reikia pirkti kietą kepurę, vėl $20. t)ar priedams raitelio bizūnėlį — tik $3. Ir tai dar ne visa bėda.Visa bėda prasideda, kai dukrelė įsigeidžia turėti nuo-

savą arklį . . . “Pigus” arklys pirkti kaštuoja nuo $250 iki $5Q0. Daugumas arklidžių už arklio išlaikymą mėnesiui ima po $125. Į tą sumą įeina arklio užlaikymas, jo pašaras, priežiūra ir atvykus pajodinėti pabalnosimas.Už arklio sanitarinę priežiūrą sveikatos kartkartėmis patikrinimą, kol sveikas vėl kaštuoja nuo $45 iki $100 per metus veterinorini, o jei arklys apserga vėl ekstra išlaidos už jo gydymą.Vien arklio pakaustymas kaštuoja po $17 ir kaustyti reikia kas 6 savaitės.Čia nebekalbama apie arkliui nuosavą balną, kurs kaštuoja apie $350 ir išlaidas, norint dalyvauti arklių parade. Paradui “pigaus’ užtenka; dukraitė .mėtoj a, arklį, o000 ir daugiau . . .
arklio nebe- jei nori, kad tavo išeitų iš parodos lai- tenka pirkti brangų tai jau kaštuoja $10,-

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA Motery 134 kuopas susirin
kimas įvyks rugsėjo 4 d. Hollywood 
svetainėje. Kuopos pirmininkė H. 
Čižauskienė padarys pranešimą iš sa
vo kelionės po Europą. Be to bus 
aptarti ir kiti reikalai.

— SLA 226 kuopos susirinkimas 
įvyks rugsėjo 3 d. vakare, 3600 North 
Ave. Visi nariai susirinkime prašo
mi dalyvauti. Reikės aptarti daug 
svarbių reikalų. čepukas

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA A VENGT
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
REpublic 7-12132424 WEST 69th STREET

Virginia 7-66722314 WEST 23rd PLACE

ANTANAS M. PHILLIPS

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN

3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

JAV marinai neša į helikopterį tuščius plastikinius maišus, kad juose į frontą atgabentu ka
reiviams vandens.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., SEPTEMBER 3, 1969.
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Ant vėžlio jodamas 
žmogus išliko gyvas

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reik ja

HELP WANTED — FEMALE
Darbini n k i ų Re ii kia

MALMOE, Švedija. — Jau
nas korėjietis, kurs plaukda
mas Liberijos laivu ties Nika- 
raguos krantais iškrito i jū
rą, išliko gyvas per 15 valandų 
išsilaikydamas ant milžiniško 
vėžlio (čerepakos) kupros. Jo 
laimė, kad vėžlys per tokį ilgą 
laiką neįsimanė panerti po 
vandeniu.

Praplaukiančio švedų laivo 
įgula nustebo jūroje pamačiu
si iš vandens kyšančią gyvo 
žmogaus galvą. Ištrauktas ir 
įkeltas į laivą, korėjietis apal
po, bet greit atsipeikėjo.

Pabėgo nuo komunistų 
nuplaukdamas 20 km.

LIUBEKAS, Vak. Vokietija.
—Alex Mitbauer, komunisti

nės rytinės Vokietijos plauki
mo meisteris iš Leipcigo, ga
vęs atostogų Baltijos pajūry
je, išsigelbėjo nuo komunistų 
iš Meklemburgo atplaukda
mas iki Liubeko įlankos pa
kraščio 20 kilometrų. Liubeko 
policija jį rado besiilsintį įsi
kibus į švyturio buojos stati
naitę. “Manau, kad būčiau dar 
įstengęs atplaukti iki kranto”, 
pasakė jaunuolis ir paprašė 
paskelbti per radiją, kad jo 
motina gautų išgirsti, jog yra 
išsigelbėjęs.

CARETAKER for animal hospital on 
near north side. WH 4-1618

AUTO BODY MAN
Good working conditions. Busy shop. 

See Wayne or Dale.
CHARLES MOELL 

CADILLAC CO.
6747 LINCOLN AVE., 

LINCOLNWOOD
Tel. 675-8300

AUTO BODY MAN
Good working condition. Busy shop. 

See WAYNE or DALE.
CHARLES MOELL CADILLAC CO. 

6747 LINCOLN AVE., 
LINCOLNWOOD 

675-8300

BINDERY CUTTER 
SLASH FOLDER 

COMB-MAN WANTED 
North Side, air. cond., private plant, 

union, all fringes, second shift.
DARTNELL PRESS, 

4660 NORTH RAVENSWOOD 
Tel. 561-4000.

NUOLATINIAM
PILNAM LAIKUI

Vieta vyrams, kurie mėgsta dirbti 
prie geros kokybės prekių — Harp 

Factory. Dabar reikalingi:
• TUNER - ASSEMBLER
Šioje srityje privalo turėti techniško 

sugebėjimo — supratimo.
• WOODWORKER

Privalo turėti medžio apdirbime 
patyrimo.

NĖRA SEZONINIU ATLEIDIMŲ.
Malonios darbo sąlygos.

Kreiptis asmeniškai 
Mr. KRASICKI

LYON-HEALY
HARP FACTORY

1423 W. LAKE ST.

TYPIST
If you can accurately type 60 w.p.m. 
If you sincerily enjoy typing and if 
you’re willing to learn something 
new. We have a position that must 
be filled immediately. Paste up 
artist trainee. If you have some 
artistic talent and can do neat accu
rate efficient work, we will train 

you.
Call 498-0600 for more information.

HAMMOND LITHO INC.
1851 JANKE DR., 
Northbrook, Ill.

NUOLATINIAM 
PILNAM LAIKUI

Vieta moterims, kurios mėgsta dirbti 
prie geros kokybės prekių Harp 

Factory —
• “ACTION ASSEMBLER” 

Privalo turėti šiek tiek šioje srityje 
patyrimo. Maloni aplinka.

NĖRA SEZONINIŲ ATLEIDIMŲ.
Kreiptis asmeniškai 

Mr. KRASICKI

LYON-HEALY
HARP FACTORY

1423 W. LAKE ST.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

QUALITY CONTROL FOR 
BOTTLE CAP 

MANUFACTURE
Company paid benefits. 

THE WEST CO. 
4710 N. CLARK

ARTISTIC CREATIVE 
FACTORY WORK 

On the job training. 
Good pay while learning. 

The cultural marble business.
Call weekdays

8:30 A.M. — 5:00 P.M.
543-5990

AUTO MECHANIC
Leading Suburban Import dealer, 
(FIAT-MG) needs experienced me
chanic, guarantee + commission, va
cation, free insurance + fringe bene

fits, contact Mr. Crouch. 
FRONTERAS IMPORTS

6111 DEMPSTER ST.
Just West Epens.

966-1500 CO 7-0035

INJECTION MOLDING MACH. 
OPERATORS

Modern facilities, New machines, 
Ins. benefits Co. Paid 1st & 2nd 

shift. Will train. 
298-4450 

70 E. RAWLS RD.
DES PLAINES, ILLINOIS

WANTED 
GENERAL OFFICE GIRL

& TYPIST
For service desk. $90 to start.

Good transportation.
FR 2-7575

EXECUTIVE SECBETARY
Excellent salary and working 

conditions.
Call for appointment 

EA 7-3232

ANTROJI TARNAITĖ
GYVENTI KARTU

2 suaugę šeimoj. Rekomendacijos. 
Dėl algos susitarsime.

Turi susikalbėti angliškai.
CE 4-0608

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MĖNULIOMETRAS ATLAIKĖ 
250 LAIPSNIŲ SPEIGUS
SPACE CENTER, Houston, 

Texas. — Astronautų Armstron
go ir Aldrino liepos 21 dieną mė
nulyje pastatytas specialus seis
mografas, mėnulio “žemės” dre
bėjimams matuoti, rugpiūčio 19 
dieną “pranešė” Erdvių Centrui, 
Houstone, kad jis yra “sveikas 
ir gyvas” ir vėl operuoja, ma
tuodamas mėnulio drebėjimus ir 
kitokius suvirpėjimus. Seismo
grafas arba mėnuliometras yra 
padėtas Ramybės Bazėje, Ramy
bės (Tranquility) “jūroje”, kur 
astronautai buvo nusileidę.

SHIPPING •&
RECEIVING CLERK 

Opportunity to advance will train 
for other positions.

Many company benefits.
CALL MR. FAIT

BR 4-8400

PRODUCTION 
MAINTENANCE MEN 
WITH MECHANICAL 

EXPERIENCE 
Company paid benefits. Excellent 

conditions.
THE WEST CO.
4740 N. CLARK

SHRIMP WALK RESTAURANT in 
Highwood needs experienced cooks, 
food pteparers. bus boys, dishwashers, 
vaitresses, bartenders and delivery 
man (own car required). Excellent pay. 
Fringe benefits. Full or part time. 

References required.
For information call 433-0100.

CLERK TYPISTS
Modern air conditioned office.
Pleasant surroundings. Good 
starting salary, company paid 

benefits.
APPLY

UNITED PARCEL 
SERVICE

1400 S. JEFFERSON ST.
CHICAGO, ILL.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BUSINESS OPPORTUNITY

SHIPPING CLERK
Young man for shipping, receiving 
and general warehouse duties. Excel
lent working conditions in small mod
ern facility in Skokie. Paid hospital
ization Profit Sharing, Pension plan. 

Salary open.
MARTIN SPROCKET & GEAR 

NILES CENTER RD. 463-4275 
Mr. Martin or Mr. Little

TINKAMAS. VYRAS
OFISO PASTATE OAKBROOK 

Privalo kalbėti angliškai.
Lengvas dailidės darbas, dažymas, 
etc. $3.50 per valandą. 40 valandų 
darbo savaitė. 8 vai. ryto iki 4 vai. 

vakaro.
Kreipkitės i

1322 W. WALTON
Tel. 489-2700

Truck Stop for sale, 6 tables, 13 stoo- 
les. Selling on account of illness. 

Best offer.
3225 NORTH ELSTON 

Call JO 8-9390 
till 4:00 P. M.

TYPIST
(To be trained on Flexo-Writer)
• Permanent position.
• Company benefits.

Ask For Office Manager 
376-8555 Ext. 342

WESTINGHOUSE
ELECTRIC CORP.

2211 W. PERSHING RD.
(An equal opportunity employer)

BAKER
Nite shift. 5 days a week.

Call
CA 7-9590 or 275-9436

Paid holidays. No Sundays.

MACHINE OPERATORS
Co. paid benefits. Profit sharing. 

Paid Vacation.
Apply

MOSER BOX PARTITION CO.
1874 So. 54th AVENUE

CICERO, ILL.

BUSINESS FOR SALE
Tastee Freeze Franchise. Good Lo
cation. Well Established. Open All 
Year Round. Serve Hot Sandwiches. 
637-8106. After 7 P. M. or Wed. & 

Thurs. All Day.

NAMŲ RUOŠAI reikalinga pas dakta
rą protinga, subrendusi moteris. Gy
venti kartu, atskiras kambarys ir 
prausykla. Šeimoj 2 suaug. ir 2 vai
kai. Virimas, maisto pirkimas, leng
va namų apyvoka. Reikalingos reko
mendacijos ir susikalbėti angliškai.

East Hyde Park, Tel. 493-6363 
po 9 vai. vakaro.

RENTING IN GENERAL 
N u o m o «

Šis seismografas atlaikė šal
čiausią mėnulio naktį su kosmi
nių 2’50 laipsnių žemiau nulio 
speigu.

Jis veikė nuo liepos 21 d. iki 
rugpiūčio 2 d., iki mėnulio sau
lėlydžio. Dabar jis vėl veiks per 
ištisą mėnulio “dieną” iki se
kančio mėnulio vakaro rugsėjo 
1 d.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980
- - *

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

Kėsinosi nužudyti 
nuodingais laiškais

BONN. — Dpa praneša, kad 
bandytas pasikėsinimas ap
nuodytais laiškais nužudyti 
Federalinės Vokiečių Respub
likos bendrųjų vokiečių reika- 
rų ministerį Herbertą Wah- 
nerį ir kanclerio Berlyno rei
kalams padėjėją Ernst Lem- 
merį.

Ištirta, kad Švedijoje gyve
nantis vokietis Gerhard Brun 
siuntė šiems politikams laiš
kus, kuriuose buvo įtaisyti 
“pistalietai” su ėdančiais (si
dabrinio nitrato chemikalais. 
Buvęs apdegintos tuos laiškus 
atidariusios sekretorės.

IŠMINTIES SAKYMAS
Jei nori būti laimingas vie

ną dieną, užsiimk su meiluže; 
Jei nori laimės visiems me
tams, užsiimk su žmona, bet 
jei nori būti laimingas visą 
amžių, užsiimk daržininkyste.

Polinezijos salos

REIKALINGAS SIUVĖJAS ' 
daryti pataisymus vyriškose 

uniformose.
Nuolatinis ištiso meto darbas. 

KOHOUT TAYLORS
1822 So. HALSTED ST.

VYRESNIO AMŽIAUS PORAI ar vien
gungiui pirmame aukšte išnuomoja
ma 2 y2 kambarių butas su didele vir
tuve ir miegamuoju. 4421 So. Talman.

Telefonuoti FR 6-4459.

RELIABLE WOMEN
needed for bundling, sorting, and 
ream sealing paper. Steady employ

ment. Paid holidays.
Good rate of pay.

W. A. JOHNS PAPER CO.
2201 SO. UNION AVE.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas-
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI | LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI
-
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PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PALOS PARK — ORLAND PARK 
rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo 

$7,500. Nauja apylinkė, brangūs namai.
VILLA-WEST,

135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai. TELEF. 349-0600

PARDUODU MODERNIŠKĄ
3 RŪTŲ MŪRO NAMĄ

Dideli butai, pačiame Marquette Par
ke. 38 pėdų lotas, 2 auto mūro ga
ražas. $34,900. Tuoj galima užimti.

737-7201

OPEN SUNDAY, 1—5
1624 N. MANGO

8-room brick. 2*4 tile baths. Fini
shed basement. 2-car garage. Storms 
and screens. Wall-to-wall carpeting 
in living room, dining room, bed
rooms. 220-wiring. New furnace, 

new roof. Extras.
$27,000.

By owner. CALL
637-5751

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

JAV MOTERYS NEBEGIMDO
WASHINGTONAS. — Cenzo 

biuras praneša, kad paskutiniais 
metais gimimų ratos JAV yra 
smarkiai sumažėjusios.

Paskutiniame raporte rašoma, 
kad nuo 1960 metų iki praeitos 
liepos 1 dienos žemiau 5 metų 
amžiaus vaikų yra sumažėję 2 
milijonais ir 361 tūkstančiais.

Iš kitos pusės, Jungtinės Val
stybės virsta jaunųjų tauta, nes 
daugiau kaip 46% visų ameri
kiečių yra jaunesni kaip 25 metų 
amžiaus. Tarp 18 ir 24 metų am
žiaus jaunųjų JAV yra 23,600,- 
000 ir jie sudaro 11 nuošimčių 
visų gyventojų.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

SECRETARIES 
TYPISTS 

Pic your own hours. Work immedia
tely. 3—5 days per week. Call or 

visit today. 
Mr. RAY. 236-0044 

LINCOLN — HALL CO.
77 So. WACKER DRIVE

AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

8455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233

RESORT PROPERTY
Kwrorfe ...

TYPIST
STENCILr OFFSET TYPIST 

Must be experienced. 
LETTERCRAFT, INC.

179 N. MICHIGAN 
Tel. 372-8734

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pranokus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Iš GERŲ RANKŲ
2 BUTŲ MŪRAS, naujas šildymas, 

platus lotas, geležinė tvora. Mar
quette Parke. $21,600.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. 2 mašinų 
muro garažas, plytelių vonia, kabine
tų virtuvė, gazu šildymas. Apie 67-tą 
ir Rockwell. $22,500.

2 BUTŲ ŠVARUS, tvirtas mūras. 
Naujas gazu šildymas. Blokas nuo 
Marquette Parko. $27,500.

DVARAS lietuviškame Lemonte. 2 
metų, 7 kambarių mūras. Daug že
mės sodui ir alėjoms. Pamatykite.

5 KAMBARIŲ (3 miegamųjų), apie 
10 metų gelsvas mūras. Garažas, kar- 
petai ir aluminum langai. Marquet
te Parke. $23,900.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LOTAS 30 p. Marq. Pke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

WAUCONDA, SLOCUM LAKE
8 kambarių namas paežerėje, gazu šil
domo pečiaus šiluma, 2 automobilių 

garažas. Kaina $19,500. 
Nedidelis imokėjimas. 
Telefonuoti 381-7161

A. V. BAYNAS

RELIABLE
WOMAN NEEDED

General Household Help. Young
Family with 3 Children. Near North 

side town house.
Speak Some English.

642-0778 or 642-0843

Iš Italijos ateina moterims nauji mau
dymosi kostiumai, pagaminti iš me
talo. Gamintojai giria juos, nes jie 
nepraleidžia saulės spindulių. 'žino
ma, jie greit "išdžiūsta" išlipus iš 
ežero, tik nesakoma, kiek tie "meta

lo bikiniai" sveria.

y......... ........................
I TRUMPAI 
fe--------------------------------—

— Adelaidės lietuvių tauti
nių šokių ratelis š. m. rugsėjo 
6 d. ruošia tautinių, šokių 
šventę savo darbuotės 20 metų 
sukakčiai paminėti. Būreliui 
vadovauja energingas ir su
manus vadovas Vytas Striau- 
ka, o jam talkina ilgametė 
taut, šokių mokytoja ir chore
ografė Marija Baronaitė-Grėb- 
liūnienė. šventėje be adelai- 
diečių dalyvaus ir Melbourne 
šokėjai, o taipgi ir svečiai lat
viai ir estai. Vertėtų šios su
kakties proga pasiųsti Adelai
dės šokėjams sveikinimo laiš
kų ir telegramų, adresuotų 
vadovui Vytui Striaukai, 6 
Eastry St., Norwood, S. Aus
tralia. Br. J.

— Chicagos Lietuvių Ope
ros choro pirmoji šio sezono 
repeticija įvyks rugsėjo 5 d., 
8 vai. vak. Jaunimo Centre. 
Su choru dirbs chormeisteriai 
Alfonsas Gedas, Bernardas 
Prapuolenis, Alice Stephens 
ir Alvydas Vasaitis. Kviečiami 
nauji dainininkai, o taip pat 
ir anksčiau Operos chore dai
navusieji.

CENTRAL UNION SCHOOL 
DISTRICT

IN LEMOORE, CALIFORNIA
OFFERS EXCELLENT 
OPPORTUNITIES FOR

TEACHERS
Instrumental — Vocal Elementary. 

Starting salary $6,700—$8,000.
Contact James Focht, Supt. 

PO Box 1187, Naval Air Station 
LEMOORE, CALIFORNIA 

Or Call (209) 924-3405 Collect

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms 
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tai.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE 

Tel. CL 4-7450 
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

IEŠKOMA PATIKIMA MOTERIS tarp 
40 — 55 metų amžiaus. Kartu gyven
ti. 5 dienų darbo savaitė. Atskiras 
kambarys, T.V. Bendra namų ruoša. 
Pastoviai. Geri namai ir alga tinka
mam asmeniui. Privalo susikalbėti 

angliškai. Oak Park. 
383-6920 rytais 8—10 v. 

arba vakarais.

CLERK - TYPIST
37J4 Hours. Interesting Varied Work.

Must Type At Least 4045 W.P.M.
Apply

GENERAL FINANCE 
LOAN CO.

3205 N. MILWAUKEE AVE.

REIKALINGA 
KLEBONIJOJE ŠEIMININKĖ 

PRIE 2 KUNIGŲ 
Maloni aplinka. Reikalingos reko
mendacijos. Privalo susikalbėti an

gliškai.
301 E. BELVIDERE 
GRAYSLAKE, ILL.

BA 34731

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

2 PO 6 MEDINIS ir 3 kambariai 
rūsyje. Reikia darbo. Ne brangus. 
Brighton Parke.

2 PO 4 MŪRINIS. 2 kambariai rū
syje. Garažas. 72 ir Rockwell. $29,000

2 AUKŠTŲ MŪRAS su 3 moder
niais butais, krautuve, garažu, ir 
sklypu šalia. 45 ir Wood. $19,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

K. ERIN GI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL; VI 7-9327

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447
WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

•’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

6


	1969_08_03-page001
	1969_08_03-page002
	1969_08_03-page003
	1969_08_03-page004
	1969_08_03-page005
	1969_08_03-page006

